
N
EW

SP
A
PE

R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le
d�

03
-2

6-
20

21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – KOVO–MARCH 27, 2021 • Vol. CXII NR. 24 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Gavėnios laikotarpis turtingas krikščioniškomis šventėmis, kurios persi-
pina su archaiškais lietuviškais tikėjimais ir papročiais. Verbų (arba Pal-
mių) sekmadienį simboliškai atkartojamas Kristaus įžengimo į Jeruzalę mo-
mentas, kai po kojomis jam buvo klojamos palmių šakos. Lietuvoje šią šven-
tę lydi ir daug liaudiškų papročių, pvz., plakimas verbomis. Viešpaties Ap-
reiškimo Švenčiausiajai Mergelei Marijai šventė, švenčiama kovo 25-ąją,
sutampa su Gandrinėmis, kurioms būdingi bundančios gamtos stebėjimai
ir spėjimai apie būsimą derlių. O štai Gedimino lituanistinės mokyklos šeš-
tokei Kamilai gandras dar siejasi ir su Lietuvos laisve.

Artėjant Velykoms, daugelis šeimininkių, kaip ir kasmet,
sprendžia tą patį galvosūkį: kaip šiais metais nudažyti kiau-
šinius, kad ir pačioms smagu bei gražu būtų, ir kad šei-
mos narius nustebintų. Juk kai kurioms lietuvėms kiau-
šinių marginimas – ne tik tradicija, bet kartu ir kūryba, ir
naujų patirčių, įgūdžių bei žinių kaupimas. 

JAV LB Marquette Parko apylinkės pirmininkė Auksuolė
Marciulevičienė nuo paauglystės metų kuria nuostabaus
grožio velykinius margučius, dekoruodama juos vašku ir
įvairiaspalviais dažais. Ir kasmet vis didėja būrys tų, ku-
rie nori iš jos pasimokyti šios nuostabios tradicinės tech-
nikos.                                                                 – 4 psl.

Per pasaulį keliavo poezija 

Poezija kasdienybei suteikia ma gijos. Jos eilutė į mūsų širdis gali įslinkti netikėtai – plikant puodelį ar-
batos, pjaustant citrinos griežinė lius ar tiesiog stebint kaip vėjas sū ku riais blaško pajūrio smėlį. Bet toj
eilutėj slypi paslaptis, verčianti susi mąstyti, pajusti akimirkos trapumą. Airių poetas Michael Longley yra
pa sakęs: „Jeigu žinočiau, iš kur ateina poezija, pats ten išvykčiau.”                                         – 3 psl.

Vašku ir draugyste sušildyti margučiai

Atgimimo nuojauta

,,Facebook” nuotr.



2 2021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Kad nepražūtum
KUN. LIUDAS MILIAUSKAS

Didžiausias�gyvenimo�rūpestis�yra�ne-
pražūti.�Jis�mus�seka�nuo�pat�žemiškos
kelionės�pradžios.�Kai�patys�dar�nega-
lėjome�savimi�pasirūpinti,�mumis� rū-
pinosi�tėvai�ar�globėjai.�Be�jų�meilės�ir
rūpesčio�dar�kūdikystėje�būtume�pra-
žuvę.�Bet�tuo�metu�mes�visiškai�neži-
nojome,�kad�mumis�yra�rūpinamasi,�bei
nesupratome,�kokia�grėsmė�iškiltų�viso
to�netekus.�Sako�ma,�kad�vaikai�prade-
da� įvertinti� tėvų� rūpestį� tik� tuomet,
kai�patys�tampa�tėvais.�Kiek�kartų�jums
teko� girdėti� žmones� sakant,� kad� jie
taip�stengiasi�vien�dėl�to,�kad�jų�vaikai
nepražūtų?�Arba�kiek�kartų�patys�mo-
kėte�savo�vaikus,�rodydami�ką�gyveni-
me�daryti�ar�ko�nedaryti,�kad�nepražū-
tų?�

Rūpestis, kad napražūtume, mu-
 myse yra toks stiprus, nes kyla iš
pa ties Dievo. Visas Šventasis Raš-

tas al suoja Dievo rūpesčiu, kad žmogus
ne pražūtų bei patirtų gyvenimo pilnat -
vę. Dieviškasis rūpestis žmogumi yra
daug gilesnis, nes apima ne tik mūsų
žemiškojo gyvenimo laiką, bet, visų
svarbiausia, amžinąjį likimą. Su pran-
 tu, kad paminėjus žodžius ,,am ži nasis
likimas”, kai kurie toliau ne beskaity-
site, nes ši tema išeina už že miško su-
pratimo ribų. Tačiau prie am žinojo li-
kimo klausimo anksčiau ar vėliau visi
prieisime. Sakau priei sime, nes gyve-
nimo kelyje mes nuolat judame nuo
vienų klausimų ar rūpes čių, prie kitų.
Kitaip sakant, eidami per skirtingus
gyvenimo etapus mes patiriame vis
naujus rūpesčius, kelia me naujus klau-

simus ir prieiname prie anksčiau vi-
siškai mūsų nedominusių temų. Pri-
siminkite savo gyveni mo etapus ir pa-
matysite, kiek daug kažkada jums rū-
pėjusių dalykų šiandiena visiškai ne-
bėra įdomūs ar kiek dabar jums ak-
tualių temų anksčiau buvo tokios sve-
timos ir tolimos. To kia realybė: kai tik
surandame atsa kymus, gyvenimas
ima ir vėl pakei čia klausimus. Ga-
liausiai visos že miš kos temos ima iš-
sibaigti ir pradeda ryškėti pagrindinis
gyvenimo rū pestis – O KAS TOLIAU? 

Būtent dėl šio klausimo, mums
kaip atsakymas yra surašytas Nau jasis
Testamentas. Vien žodžiai ,,naujas”
ir ,,testamentas” praneša aiškią ži nią,
kad kalbama apie kažką visiš kai nau-
jo, ir kad tai yra dovana, ku rios niekas
pats negalėtų susikurti ar užsitar-
nauti. Per Jėzų Kristų žmogui yra at-
vertas kelias į naują gyvenimą, kuris
– kaip testamentas – yra Dievo dovana.
Todėl, kaip per vieną žmogų nuodėmė
įėjo į pasaulį, o per nuo dė mę mirtis, taip
ir mirtis prasiskverbė į vi sus žmones,
nes visi nusidė jo. Kaip per žmogų atsi-
rado mirtis, taip per žmogų ir mirusiųjų
prisikėlimas. Kaip Ado me visi miršta,
taip Kristuje visi bus at gaivinti. Ir nėra
niekame ki tame iš gelbėjimo, nes ne-
 duota žmo nėms po dan gumi kito var do,
kuriuo galėtume būti išgelbėti. (Ro-
miečiams 5, 1Korin tiečiams 15, Apaš-
talų darbai 4)

O kaip dėl gyvenimo, kuriame esi
dabar – ar gi jis nėra dovana? Mes pa-
tys nei šio pasaulio, nei savo gyvybės
nususikūrėme, visa tai mums bu vo
padovanota. Galėtume sakyti, kad šį
gyvenimą paveldėjome tarsi kaž ko kiu
,,senuoju testamentu”, ku rio taip pat
mes patys neužsitarna vome. Dar prieš
sukurdamas įsčiose, aš tave pa žinau.

(Jeremijo 1:5). Dievas sako, kad jis
mus jau žinojo dar prieš mums ateinant
į šį pasaulį ir prieš įgaunant žemišką
kūną. Todėl Jėzus ir pabrėžia, kad iš
viso mūsų gyvenimo pats brangiausias
ir svarbiausias dalykas yra pati gyvy-
bė bei jos iš sau gojimas. Kokia gi žmo-
gui nauda, jei gu jis laimėtų visą pa-
saulį, o pakenktų savo gyvybei?! Arba
kuo žmogus galėtų išsipirkti savo gy-
vybę? (Mato 16:26)  

Kadangi mes negalime nei iš pirk-
 ti, nei išsaugoti savo gyvybės, Die   vas
pats tuo pasirūpino. Dievas taip pami-
lo pasaulį, jog atidavė savo viengimį
Sūnų, kad kiekvienas, kuris jį tiki, ne-
pražūtų, bet turėtų amžinąjį gyveni-
mą.  Dievas juk nesiuntė savo Sūnaus į
pasaulį, kad jis pasaulį pasmerktų, bet
kad pasaulis per jį būtų išgelbėtas
(Jono 3:16–17). Supranta me, kad viskas
turi savo kainą, taip pat ir mūsų išgel-
bėjimas, kuris jau seniai buvo pa-
skelbtas per pranašus. Jis prisiėmė
mūsų negalias, sau užsi krovė mūsų
skausmus. Jis buvo suža lo tas dėl mūsų
nusižengimų, ant jo krito kirčiai už
mūsų kaltes. Bausmė ant jo krito mūsų
išganymui, ir mes bu vome išgydyti jo
žaizdomis (Izaijo 53).  

Šią brangią atpirkimo kainą krikš-
 čioni ų bažnyčia apmąsto gavė nios lai-
kotarpyje, kurio kulminacija yra Di-
džioji savaitė, prasidedanti Verbų sek-
madieniu. Gavėnios laikotarpis nuo Pe-
lenų trečiadienio mus veda per įvykius,

kurie Jėzaus krauju mums, tikintie-
siems, užrašė amžinojo gyvenimo tes-
tamentą. Gundy mai, kančia, išdavystė,
nukryžiavimas ir mirtis galiausiai iš-
veda į pri sikėlimo rytą. Tai tarsi savo-
tiška paki limo iš pelenų kelionė, pri-
menanti, kad Dievas Jėzuje Kristuje
mus kelia iš mirties į gyvenimą.

Jėzus jai tarė: „Aš esu prisikėlimas
ir gyvenimas. Kas tiki mane, nors ir nu-
mirtų, bus gyvas. Ir kiekvienas, kuris gy-
vena ir tiki mane, neragaus mirties per
amžius.” (Jono 11:25-26)

G A N Y T O J O  Ž O D I S

NELEISTINA KLAIDA

„Dirvos” 2021 kovo 16 d. nr. 7 psl.
prie straipsnio „Kovo 11-ąją Le monte
plevėsavo trispalvė” pamačiu si tos vė-
liavos nuotrauką, nustebau ir nusimi-
niau. Priešingai tarptauti nėms tauti-
nių vėliavų iškabinimo tai syklėms,
kurios nurodo, kad vie nos nepriklau-
somos valstybės vėliava neturėtų būti
iškabinta viršum ki tos valstybės vė-
liavos, mūsų trispalvė plevėsavo že-
miau JAV vėliavos ant to paties stiebo.
Tai yra nepagarba Lie tuvos vėliavai
ir požymis, kad vėlia vas iškėlusieji mi-
nėjimo rengėjai  nėra su sipažinę su
JAV ir Europoje pripažintomis vėliavų
iškabinimo taisyklė mis – būtent, kad
kai iškeltos dviejų arba daugiau vals-
tybių vėliavos, jos tu rėtų būti ant at-
skirų, maždaug vie nodo aukščio
stiebų.

Rašau todėl, kad ateityje Lemonte
ir kitur būtų išvengta panašių klaidų.

Pagarbiai,
Vida Bučmienė

Cleveland, OH

Tai, kas gimė valdiškuose kabine -
tuose, įgijo pagreitį ir materializa -
vosi pandemijos mertu. Globa-
lios Lietuvos idėja mūsų akyse
tampa realybe. Susikabiname

(virtualiai) švęsdami laisvę, poetai apjuosia
žemę savo eilėmis, vaikai ir jaunimais – šokiais, dai-

nomis, bendravimu. Vis ryžtingiau ir išradingiau susisiekiame
su tautiečiais visame pasaulyje. O Kolorado lituanistinė mo-
kykla taip atrado ir laimės harmono receptą – pasirodo, jis sly-
pi būtent tose galimybėse ,,susitikti, pasimatyti, mokytis ir ben-
drauti visiems kartu lietuviškai”!

– Ramunė Lapas

Šiame 
numeryje

L A I Š K A I



32021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

JOLANTA VITKUTĖ

2000 metais UNESCO paskelbė kovo 21-ąją Pa-
sauline poezijos diena. Pirmoji Poezijos diena pa-
minėta Pa ryžiuje, kur yra UNESCO būstinė. Šiais
metais, minint tarptautinę Poe zijos dieną, Airijos
lietuvių atlikėjas Darius Mileris Nojus ir poetė Rasa
Kochanauskaitė-Raižienė, kartu su Airijos lietu-
vių Kultūros asociacija, „Lyrikos vakarais” ir Ai-
rijos Lietu vių Bendruomene (LB) pirmą kartą pa-
kvietė visus į Pasaulio lietuvių virtualią poezijos
kelionę. Poezija dalinosi poetai ir skaitovai iš 21
šalies, juos sveikino ir poetiškus linkėjimus siun-
tė Lietuvos ambasadorius Airi joje J. E. Marijus Gu-
dynas, Lietuvos Respublikos Seimo narė, LR Sei-
mo ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės (PLB) ko-
misijos pirmininkė Dalia Asanavičiūtė, PLB pir-
mininkė Dalia Henke.

Renginį, kurį per Airijos lietuvių Kultūros aso-
ciacijos ,,Facebook” pa sky rą stebėjo beveik 4 000
žiūrovų, glo  bojo LR ambasada Airijoje ir PLB. 

Mintyse dar aidi poezija, kuri tar si tiltas aki-
mirkai sujungė ir suartino lietuvių bendruomenę
visame pa saulyje. Kalbinu renginio sumanytojus
ir įkvėpėjus – poetę Rasą Ko chanauskaitę-Raižienę
ir dainų au to rių ir atlikėją Darių Milerį Nojų.

Po tokio jaukaus vakaro, kai leidomės į kelionę pasi-
tikti eilė raš čių ir iš skirtingų šalių dėliojo me poezijos mo-
zaiką, norisi paklaus ti, kaip gimė pati renginio idėja?

Rasa: Jau 12 metų su kūrybine grupe organi-
zuojame „Lyrikos vaka rus” Dubline, kurie tarsi
sujungia ir suburia visus čia gyvenančius poetus, at-
likėjus, menininkus. Prasidė jus pandemijai keletą
renginių subū rėme ir virtualioje erdvėje. Darius pa-
 kvietė kartu su juo surengti internetinius žiemos poe-
zijos vakarus, kurie užsitęsė iki pavasario...  

Darius: Tuose virtualiuose susitikimuose su
Rasa ir svečiais skaitė me savo ir kitų autorių eiles.
Jau per patį pirmąjį vakarą Danijos lietuvis Egidi-
jus Lukšys komentuodamas pa siūlė organizuoti pa-
saulinį virtualų lietuvių poezijos renginį. Galvojo-
me, tarėmės, o prisiminus, kad kovo 21-oji – Pasau-
linė poezijos diena, abejonių neliko.

Visada smalsu dirstelėti į už ku lisius. Gal kas nors ne-
tikėto, spontaniško, prasmingo nutiko or ganizuojant šį ren-
ginį?

Rasa: Turbūt pati renginio idėja buvo tokia ne-
tikėta ir spontaniška, kad net patys nustebome.
Džiugino visų, kuriuos kalbinome, reakcijos, pa lai-
kymas. Ir PLB pirmininkės D. Henke, ir LR Seimo
narės D. Asanavi čiūtės, kuri specialiai renginiui su-
 kū rė eilėraštį, pajuokavusi, kad aš ją išprovokavau.
Įdomu buvo rašyti scenarijų, derinti smulkiausias
detales kartu su Dariumi. Kūrybos malonumo jaus-
mas augino sparnus. Dalyviai irgi jaudinosi, rašė,
skambino, tad nors ir skyrė mus nemenki atstumai,
jautėmės tarsi būtume kartu. 

Per pasaulį keliavo poezija

Poezijos kelionėje dalyvavo pa saulio lie-
tuvių poetai, skaitovai ir atlikėjai: Gražina
Pranauskienė�(Australija),�Janina�Fritz�(Austrija),
Rytis� Chodosevičius� (Latvija),� Indrė� Larssen
(Norvegija),�Dainius�Žąsinas�(Nyderlandai),�Do-
minyka�Dačkutė�(Estija),�Egidijus�Lukšys�(Dani-
ja),�Sandra�Petraskaite-Pabst�(Vokietija),�Lina�Sta-
sytė�(Graikija),�Mindaugas�Valiukas�(Lietuva),�Edi-
ta�Šakalytė�(Prancūzija),�Kristina�Jan�Valleri�(Ita-
lija),�Vaida�Desjobert�(Šveicarija),�Svajūnas�Dač-
kevičius�(JK),�Agnė�Žag�rak�alytė�(Belgija),�Jutta
Noak�(Vo�kietija),�Ugnė�Ramutė�(Švedija),�Min�dau-
gas�Uselis� (Ispanija),� Jūratė� Leo�navičiūtė� (JK),
Sandra�Avižienytė�(JAV),�Valdas�Kišūnas�(Airija),
Jolan�ta�Ona�Vitkutė�(Meksika),�Judita�Grub�lienė
(JK).

Darius: Renginys tiesiog akyse augo, jį organi-
zuojant. Pakvietus da lyvius, jau kuriant renginio ap-
rašy mą, supratome, jog poetų susibūrimas tapo
lietuvių vienybės simboliu.

Rasa, esate Dublino LB pirmi ninkė, ,,Lyrikos vakarų”
ir daugybės kitų Airijos lietuvių pamėgtų renginių organi-
zatorė, prieš porą metų  pristatėte ir savo poezijos kny gą
,,Nepaliki svarbiausio rytojui”. Kas jums pačiai yra poe-
zija? Kur semiatės įkvėpimo?

Pataisysiu. Dublino LB pirmi nin ke buvau 2008–
2019 metais. Iš veik los pasitraukiau su mintimi, kad
gyvensiu ramiai. Daugiau laiko liks kū rybai, sau. Ra-
miau kol kas nepa vyksta, bet jau gal ir nemokėčiau.
Išleisti knygą – mano sena svajonė, kuriai vis neuž-
tekdavo laiko įgyvendinti. Dukros paskatinimai
įkvėpė drą sos. Tad knyga 2018 metais pagaliau pasi-
ekė skaitytojus. Esu labai lai minga, kad šis mano ,,kū-
dikis’’ išvydo dienos šviesą ir buvo šiltai sutiktas Lie-
tuvoje, Airijoje, Danijoje. Poe zija – tai mano vidus, šir-
dies kalba, tai ta slaptoji, tyroji mano gyvenimo da-
lis. Ją išties labai ilgai slėpiau, gal net gėdijausi, buvo
nedrąsu, nepasi tikėjau savimi. Dabar džiaugiuosi, ga-
 liu rašyti ir mėgautis tuo, savo eilė raščiais dalintis
su kitais. O didžiausia palaima apima, gavus atsi-
liepimų iš nepažįstamų žmonių, kai jie mano eilė-
raščiuose atranda kažką artima ir sava. Įkvėpimas vi-
sada ateina neti kėtai. Niekada nerašau pagal planą.
Kartais tai nutinka gamtoje, prie jū ros, kartais už-
plūdus emocijoms, ar sukrėtimams. Poezija  – tai ir
kančia, ir meilė, viskas telpa toje mažoje trum poje ei-
lutėje. Ir be eilėraščių gyventi jau nemokėčiau.

Dariau, esate Lietuvos muzi kos legenda, buvęs gru-
pės „Airi ja” narys, išleidęs daugybę muzi kos albumų ir su-
laukęs ne vieno apdovanojimo. Neseniai pasirodė jūsų so-
linis skaitmeninis albumas „Yra laikas”. Ką jums pačiam
reiš kia poezija? Kur semiatės įkvėpimo?

Savo kūrybinį muzikinį kelią pra dėjau nuo
dainuojamosios poezijos, tad poezija mano muzikoje
itin svarbi. Daina turi perduoti žinutę, su kurti so-
cialinį kontaktą su klausytoju, žiūrovu.

Įkvėpimo semiuosi iš bendravimo, iš aplinkos,
iš patirčių, iš kasdie nybės romantizavimo, iš ieš-
kojimų ir atradimų. Žinoma, per tiek metų kū ryba
keitėsi – jaunatvišką maksimaliz mą keitė metų pa-
tirtis, išgyvenimai ir potyriai, sutikti nauji žmonės,
naujos išraiškos formos. 

Kokie įspūdžiai po renginio? Ar jau kirba mintyse nau-
ji planai, susiję su pasaulio lietuvių poetų visuomene?

Darius: Mano asmeninius lūkes čius renginys vir-
šijo su kaupu. Džiu gi na labai šilti dalyvių ir žiūro-
vų at si liepimai. Apėmė labai stiprus vie nybės jaus-
mas – juk susitiko giminingos sielos, dalinosi ori-
ginalia ir cha rizmatiška kūryba, kuri teikia džiaugs-
 mą ir klausytojams.

Naujus planus ir vizijas diktuoja atsiskleidusios
pasaulio lietuvių poe tų galimybės, kūrėjų poten-
cialas. Idė jų yra daug, reikia tik laiko.

Nukelta į 11 psl.

Rasa�Ko�chanauskaitė-Raižienė� Darius�Mileris�Nojus

Dėkojame Pasaulio lietuvių 
virtualios poezijos kelionės
autoriams, pasidalinusiems

su „Draugo” skaitytojais 
savo eilėmis.

SANDRA PETRAŠKAITĖ-PABST
(Vokietija)

Ar jis miega ar keliasi, naktį,

ar dieną, sėkla dygsta ir auga, 

jam visiškai nežinant kaip

Mk 4, 27

Auginti gelmę

Žodį prie žodžio,
raišioti,

rišti,
mintį pagauti,
išnešioti, pratęsti,
pasiklydusios eiti ieškoti,
neleisti pražūti.

Megzti ryšius su žmonėm,
su pasaulio vėsa
ir vienatvės strėlėm.

Kaip tinklą nerti,
siūlelį prie siūlelio
regzti,

regzti,
kad atlaikytų,
atsivėrus prarajai,
pasvirus /

prie bedugnės
krašto.

Gilius išgyventi
sielų ryšius –
plyšius,

auginti savyje
ir kitame
gelmę.

2016 Štutgartas



4 2021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Artėjant�Velykoms,�visi�Auksuolės�savaitgaliai�jau�iš
anksto�suplanuoti:�į�jos�namus�renkasi�pulkelis�vieš-
nių,�kurios�nori�išmokti,�kaip�vašku�nuostabiausiais
ornamentais�išmarginti�kiaušinius�Velykų�stalui.�Šios
pamokos�užtrunka�ne�vieną�valandą,�nes�tai�–�ir�jau-
kus�pabendravimas�su�vaišėmis,�vyno�taure�ir�drau-
giškais�pokalbiais.�

„Kasmet prieš Velykas sulaukdavau draugų
prašymo pamokyti, kaip vašku marginti
kiaušinius. Visada mielai skirdavau jiems

laiko – man ir pačiai labai smagu būna susitikti ir
pabūti kartu su draugais”, – sakė Auksuolė.

Tačiau kasmet jos mokinių būrys augo. Draugai
panoro atsivesti savo draugus, šie – dar pasiimti kar-
tu kokį šeimos narį. O šiais metais prisirinko tiek no-
rinčių mokytis, kad teko net sudaryti pamokų gra-
fiką. „Mano namai maži, juose nėra vietos didelėms
svečių grupėms.  Todėl priimu iki 6–7 žmonių”,  –
sako Auksuolė.

Tačiau priimant ir nedideles grupes,  teko rim-
čiau šioms pamokoms pasirengti: internetu užsisa-
kyti ir atsisiųsti daugau, nei paprastai, natūralaus
bičių vaško, intensyviai spalvinančių valgomųjų
dažų, paruošti specialius įrankius, kuriais reikės
piešti ant kiaušinio. Kadangi visa tai kainuoja, mo-
kiniai mokytojai mielai sumoka simbolinę pinigų
sumą. „Pati nesiekiu iš pamokų uždarbiauti, bet to-
kiu būdu jų pinigai padengia medžiagoms skirtas iš-
laidas, nes dažus siunčiuosi iš Kanados. Pandemijos

metu siuntimo kainos išaugo daugiau nei trigubai.
Anksčiau už pašto paslaugas mokėdavau 7 dol., o da-
bar – 20”, – sako Auksuo lė. 

Ji tvirtina, kad kiaušinių marginimas vašku
nėra lengvas darbas. Tie dailūs ir vienodi kaip ka-
reiviai kabliukai, vėrinėliai, taškeliai ant kiaušinio
taip lengvai neišsirikiuoja. Reikia pripratinti ranką.
Auksuolė pati naudoja vieną iš sudėtingiausių tech-
nikų – daugiaspalvį kiaušinių marginimą vašku. To
moko ir savo draugus bei pažįstamus.

Nemačiusiam ir nepabandžiusiam sunku įsi-
vaizduoti, koks tai darbas. Jau vien piešimas ant
kiaušinio šiltu, bet greitai vėstančiu ir stingstančiu
vašku ne kiekvienam iš karto pavyksta. Dažai „pieš-
tuką” į karštą vašką ir greitai bei tiksliai brauki
brūkšnelį ant kiaušinio. Kiekvienam brūkšneliui –
naujas pamirkymas į vašką. 

Sukūrus pirmąjį vaško ornamentą, kiaušinis
merkiamas į šviesiausius, pavyzdžiui, geltonus da-
žus. Kai ši spalva įsigeria į lukštą, reikia vėl imtis vaš-
ko. Po to kiaušinis dar kartą keliauja į dažus – jau
tamsesnius. Auksuolė sako, kad paprastai ji dažo ke-
turiais sluoksniais –  kaskart merkdama į vis tam-
sesnių spalvų dažus, po kuriais „guldomi” vašku iš-
raityti raštai. 

Kai marginimo darbas baigtas, prasideda ne ma-
žiau atsakingas paskutinis etapas – šildant kiaušinį žva-
kės liepsnoje, atsargiai nuo jo nuvalomas vaškas. Ir tuo-
met išryškėja raštai ir spalvos, o margintojui paaiškėja,
ką jam pavyko sukurti. Net jeigu rezultatas šiek tiek
ir nuvilia, vis vien sunku įsivaizduoti, kaip tokį „iš-
mylėtą” savo kūrinį reikės daužyti, lupti ir valgyti.

Auksuolė neslepia, kad toks margučių kūrimo

būdas yra nelengvai išmokstamas, tad savo svečius
perspėja atsivežti su savimi kantrybės, susikaupimo
ir, aišku, gerą nuotaiką. 

„Viena draugė jau ne pirmus metus iš eilės
kartu su manimi margina vašku kiaušinius. Tačiau
tik šiais metais pirmą kartą ji pasidžiaugė savo
darbu ir buvo patenkinta, kad šį kartą rezultatas jos
nenuvylė”, – pasakojo A. Marciulevičienė. 

Tarp jos mokinių šiais metais buvo ir ameri-
kiečių. Jie susidomėję stebėjo sudėtingą techniką ir
stebėjosi. Nes patys paprastai Velykų margučius spal-
vindavo didžiuosiuose prekybos centruose pirktais
dažais.

Ne tik Marquette Parko lietuvių apylinkėje, bet
ir plačiau savo meniniais sugebėjimais garsėjanti jos
pirmininkė prisipažįsta, kad labai norėtų surengti
kiaušinių marginimo pamoką apylinkės nariams. Ta-
čiau šiais metais pandemija „gesina” ne vieną ini-
ciatyvą. „Nelabai tikiu, kad galima kiaušinių mar-
ginimo vašku pamokas perkelti į internetą. Juk
mokant šios technikos, reikia prie kiekvieno priei-
ti, paaiškinti, kartais žmogaus ranką paėmus paro-
dyti, kaip brėžti liniją”, – sako A. Marciulevičienė.

Į klausimą, kas ją išmokė piešti ant kiaušinio vaš-
ku, Auksuolė atsako, kad daugelį dalykų, skaityda-
ma ir atkakliai ne kartą bandydama, išmoko pati. Šis
mokėjimas taip pat ne išimtis.  Beje, jos jau suaugusi
dukra Sondrita turi savo mėgstamą velykinių kiau-
šinių marginimo būdą, kuris yra gerokai lengvesnis
ir skirtinas prie moderniųjų, šiuolaikinių technikų.
Apie Sondritos margučių dažymo techniką bei kitus
išradingų lietuvaičių sukurtus būdus papasakosime
kitame laikraščio numeryje. 

Vašku ir draugyste sušildyti margučiai

Auksuolės�sukurti�margučiai.� A.�Marciulevičienės�asmeninio�archyvo�nuotraukos�

Šis�margutis�sužydės�gėlių�žiedais.
Moterys�susirinko�ne�tik�pasimokyti,�bet�ir�maloniai�pabendrauti�iš�k.:�viešnios�Inesa�Makaras,�Jurgita�Sedys,�Genovai-
tė�Untulienė,�Gilija�Krūmaitienė,�svetingų�namų�šeimininkė�Auksuolė�Marciulevičienė�ir�Monika�Dobrovolskytė.�



2021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

JOLANTA VAITKEVIČIENĖ 
EDITA BUZĖNIENĖ

Ar�žinote�kaip�pasigaminti�laimės�hor-
monus?�Tai�juk�labai�paprasta!�Laimės
hormonų�receptas:�susitikti,�pasimaty-
ti,�mokytis�ir�bendrauti�visiems�kartu�lie-
tuviškai.

Kauno technologijos universite-
to Vaižganto progimnazijos (LT)
bei Kolorado lituanistinės mo-

kyklos (JAV) bendruomenės pradėjo
bendrą etnokultūros STEAM projektą
apie Lietuvos etnografines sritis. Pro-
jekto vadovė – KTU Vaižganto pro-
gimnazijos pradinio ugdymo mokyto-
ja ekspertė Jolanta Vaitkevičienė. 

Yra numatytos 4 projekto dienos
(dalys) po 4 pamokas, kuriose plačiau
bus supažindinama su 4 Lietuvos re-
gionais: Aukštaitija, Žemaitija, Dzūkija
ir Suvalkija. Projektas vyks virtua-
lioje aplinkoje Zoom programa. Pro-
jekto metu integruotas pamokas ves
KTU Vaižganto progimnazijos moky-
tojos: pradinio ugdymo mokytoja eks-
pertė Jolanta Vaitkevičienė, pradinio
ugdymo mokytoja metodininkė Česlo-
va Žukienė, pradinio ugdymo vyres-
nioji mokytoja Jūratė Valančauskienė,
pradinio ugdymo vyresnioji mokytoja
Agnė Varžukienė. Už techninę projek-
to dalį atsakinga Kolorado lituanistinės
mokyklos vadovė Edita Buzėnienė.

Š. m. kovo 20 d. vyko pirmoji pro-
jekto diena (dalis), kuri prasidėjo 17 val.
vakaro Lietuvos laiku ir 9 val. ryto Co-
lorado laiku. Pradedant projektą, buvo
sugiedotas LR himnas, po to visus pro-
jekto dalyvius pasveikino KTU Vaiž-
ganto progimnazijos direktorė Lydija

Šiais�metais�Kovo�11-ąją,�Lietuvos�ne-
priklausomybės�atkūrimo�dieną�Flori-
doje�esančiame�Amerikos�Lietuvių�klu-
be� paminėjome� kovo� 21� dieną.� Šia
ypatinga� Lietuvai� proga� kartu� su� Li-
tuanistinės�mokyklos�„Saulutė”�moki-
�niais�ir�mokytojais�giedojome�Lietuvos
valstybės� himną� (Tautišką� giesmę).
Mokiniai�deklamavo�eiles�apie�Tėvynę.�

Įšventę susirinkusius svečius pa-
sveikino pulkininkas leitenantas
Liutau ras Bagočiūnas. Garbės kon-

sulas Floridoje Al Karnavičius pasakė
šventinę kalbą, o taip pat visiems pas-
kaitė iškilmingą miesto proklamaciją,
pasirašytą Saint Petersburgo miesto

mero. Džiaugiamės ir didžiuojamės,
kad Saint Petersburgo meras nuo šių
metų Kovo 11-ąją šiame mieste pa-
skelbė Lietuvių diena!

Kokia gi šventė be linksmybių ir
šokių? Studijos „Ritmas” šokėjai visus
susirinkusius pradžiugino pašokę lie-
tuvių liaudies šokių.

Mūsų nuostabioji virtuvės šefė,
ku ri yra ir Amerikos Lietuvių klubo
valdybos narė – Nomeda Baronas kar-
tu su gausia savanorių komanda rū-
pinosi šventiniais pietumis. 

Dėkojame visiems, kurie dalyvavo
bei prisidėjo prie šventės organizavi-
mo. 

Ramunė Gaškienė
Amerikos Lietuvių klubo sekretorė 

Saint Petersburge kovo 11-oji
paskelbta Lietuvių diena

Kovo�11-osios�paminėjimo�šventės�dalyviai.

Šventinio�koncerto�akimirka.� Organizatorių�nuotraukos�

Mes apkabinome Aukštaitiją
Merfeldienė ir Kolorado LM vadovė
Edita Buzėnienė. Renginyje dalyvavo 45
abiejų mokyklų mokiniai, kartu su
savo tėveliais ir 12 mokytojų (6 iš Lie-
tuvos ir 6 iš Amerikos). 

Skirtingo amžiaus dalyviai buvo
susiskirstę į keturias mišrias grupes
pagal amžių ir gyvenamąją vietą. Bū-
dami kartu interneto erdvėje, ben-
draudami ir bendradarbiaudami, ieš-
kodami ir kurdami, jie keliavo virtua-
liai per patį didžiausią Lietuvos re-
gioną – nuostabią Aukštaitiją. Laimės
hormonus gamino didžiuodamiesi sa-
vimi ir kitais, kurie jiems brangūs. 

KTU Vaižganto progimnazijos
STEAM kūrybinė mokytojų grupė pa-
kvietė visus susipažinti su Aukštaitijos
regiono miestais ir jų herbais, aukštai-
tiškais tautiniais drabužiais bei para-
gauti aukštaitiškų blynų. Abiejų mo-
kyklų bendruomenės nuotoliniu būdu
keliavo po Aukštaitijos lygumas, nau-
dodamiesi surinkta informacija apie
miestus ir jų herbus, kūrė savo šeimų
herbus, sprendė kryžiažodžius, pasitel-
kę kūrybiškumą ir vaizduotę, iš pasi-
rinktų spalvotų priemonių, įvairių for-
mų dekoravo bei modeliavo spalvingus
bei originalius ornamentus prijuos-
tėms, energingai darbavosi virtuvėje ir
kepė aukštaitiškus bulvinius blynus. 

Net keturias valandas vykusioje
pirmoje projekto dienoje (dalyje), ne-
trūko plačių šypsenų, pagalbos, mo-
kantis naujų lietuviškų žodžių, pasi-
dalijimo gerąja patirtimi bei naujų
įspūdžių ir naujų draugų. Abiejų mo-
kyklų vaikai kalbėjo lietuviškai, pui-
kiai įveikė užduotis ir, būdami ben-
drystėje, atskleidė savo kūrybiškumo
klodus bei įvairiapusiškumo galimy-

bes. Šio renginio metu jos dalyviai –
Amerikoje ir Lietuvoje gyvenančios
šeimos susipažino, susidraugavo.

KTU Vaižganto progimnazijos di-
rektoriaus pavaduotoja ugdymui Eglė
Grinkevičienė džiaugėsi gražia dviejų
mokyklų bendrystės pradžia ir tarė pa-
dėkos žodį. Abiejų mokyklų bendruo-
menės  pasiruošusios nekantriai laukia

antrosios projekto dalies, kuri numa-
tyta 2021 gegužės 8 dieną.

Jolanta Vaitkevičienė – KTU Vaiž-
ganto progimnazijos pradinio ugdymo
mokytoja ekspertė.

Edita Buzėnienė – Kolorado litua-
nistinės mokyklos vadovė.

Valdemaras�ir�Artūras�gieda�Lietuvos�him-
ną.

Sesutės� Milda� ir� Saulė� jau� nupiešė� savo
šei�mos�herbus.

Bendra�renginio�dalyvių�nuotrauka

Pirmą�kartą�patys�kepėme�blynus�ir�patys�jais�gardžiavomės.� Kolorado�lituanistinės�mokyklos�nuotraukos�Projekto�vadovė�Jolanta�Vaitkevičienė.



2021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS6

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Tarp tradicijos ir ateities
Sendraugių misija Lietuvoje ir išeivijoje

tė iš Lietuvos, pristatydamos
vasaros stovyklą „KompA-
SaS” ir (Ne)tradicinį savait-
galį, kuris vyksta rudenį arba
pavasarį. Prelegentės pami-
nėjo, jog abu šie renginiai ne-
nutrūkstamai organizuojami
jau devynerius metus iš eilės.
Buvo akcentuojama, kad abi
iniciatyvos yra reikalingos
Lietuvos sendraugiams, kaip
galimybė išgyventi ateitinin-
kišką tapatybę ir puoselėti
tarpusavio draugystę.

Toliau pirmąją dalį pratęsė
Šiaurės Amerikos ateiti-
ninkų tarybos narė Daina

Čyvienė, kuri pristatė send-
raugių stovyklavimo tradici-
ją Dainavoje, paminėdama,
kad laikui bėgant stovyklau-
tojai vaikai auga, tampa stu-
dentais bei sendraugiais ir
toliau perima stovyklų orga-
nizavimą. Ši tradicija jau tę-
siasi daugiau nei 50 metų ir
šiuo metu išsiplėtė į antrąją
stovyklą, veikiančią daugiau nei 10 metų. Taip pat pa-
žymėjo, kad jau beveik 20 metų, kaip Dainavos stovyk-
lose dalyvauja ir savanoriauja ateitininkai iš Lietuvos.
Antras Šiaurės Amerikos ateitininkų prelegentas buvo
sendraugis Eligijus Sužiedėlis, pristatęs stovyklavietę
Kennebunkporte (Maine), kuri, lyginant su Dainava, su-
traukia šiek tiek mažiau dalyvių, tačiau savo tradicijas
tęsia nenutrūkstamai jau 50 metų ir yra unikali savo
programa bei supančia aplinka. Vėliau sendraugis Vai-
nis Aleksa supažindino su 2007 metais tuometinės Šiau-
rės Amerikos ASS valdybos parengta Sendraugių įžodžio
pasiruošimo programa, kuri susideda iš dviejų dalių:
sendraugių susirinkimo gairių ir programos (su klau-
simais ir literatūra) kandidatui. Š. Amerikos sendrau-
gių sąjungos centro valdybos pirmininkė Rasa Kasniū-

nienė gražiai užbaigė Š. Amerikos sendraugių
pristatymą. 

Pristačius sendraugių veikas, Ateitinin-
kų federacijos pirmininkas dr. Vygantas Ma-
linauskas perskaitė pranešimą apie send-
raugių veiklos viziją šiuolaikiniame pasaulyje.
Pasak pranešėjo, sendraugių idealas aprašy-
tas prof. S. Šalkauskio „Ateitininkų ideolo-
gijoje”. Susipratęs sendraugis ateitininkas gali
būti suprantamas kaip jaunimo ugdymo tiks-
las arba šio ugdymo vaisius. Prelegentas pa-
stebėjo, jog remiantis Antanu Maceina, atei-
tininkai, aktyviai dalyvavę pasipriešinime ca-
rinei valdžiai, atgavus nepriklausomybę po
Pirmojo pasaulinio karo buvo laikomi nuga-
lėtojų organizacija. Tačiau mūsų filosofai
nepagalvojo, kad pasiekus šią pergalę mus iš-
tiks moralinė/ver-
tybinė krizė. Šių
dienų ateitininkai
susiduria su rim-
tu iššūkiu, kurio
nebuvo Dovydai-
čio ir Šalkauskio
ar Maceinos gyve-
nimo laikais ir ku-
ris gali būti įvar-
dijamas kaip ka-
talikų pasaulėžiū-
rinis susiskaldy-
mas. Pasak prele-
gento, tik įveikę šį
pasaulėžiūrinį ka-
talikų susiskaldy-
mą (bent jau tarp

JURGITA RAKAUSKAITĖ
VAIDOTAS VAIČAITIS

2021m. kovo 20 d. įėjo į Ateitininkų is-
toriją kaip pirmasis nuotolinis at-

eitininkų sendraugių renginys, suvienijęs at-
eitininkus, gyvenančius Lietuvoje ir išeivijo-
je. Pasaulinės pandemijos akivaizdoje supra-
tome, kaip yra svarbu visiems būti kartu, to-
dėl nenuostabu, kad į renginį užsiregistravo
apie šimtą dalyvių, kurių beveik pusę sudarė
išeivijoje gyvenantys ateitininkai iš JAV, Vo-
kietijos, Liuksemburgo ir Norvegijos. Susiti-
kimą organizavo Lietuvoje veikianti Ateiti-
ninkų sendraugių sąjungos valdyba, pakvietusi
kartu prisidėti ir Šiaurės Amerikos ateiti-
ninkų tarybą bei Šiaurės Amerikoje veikian-
čią ASS centro valdybą.

,,Jaučiamės kaip viena šeima”, – taip su-
sitikimą pradėjo ASS pirmininkas Vaidotas
Vaičaitis ir pasidalino, jog įkvėpimą suorga-
nizuoti šį renginį paskatino dabartinis AF pir-
mininkas Vytis Turonis, viešai kviesdamas
sendraugius permąstyti Sendraugių sąjun-
gos viziją ir atnaujinti savo veiklą. Pradžioje
buvo pristatyta renginio struktūra iš trijų
dalių: pirma dalis – „Kur mes esame”, kurio-
je Lietuvoje ir Šiaurės Amerikoje veikian-
čios ASS centro valdybos turėjo pristatyti
savo tradicines iniciatyvas; antroji dalis –
„Kokie mūsų tikslai ir uždaviniai” su AF ta-
rybos pirmininko dr. Vyganto Malinausko
įžvalgomis apie sendraugių misiją šiuolaiki-
niame pasaulyje ir trečioji dalis – diskusijos ir
pasidalijimai. 

Prieš prasidedant renginio oficialiai prog-
ramai, susirinkusius dalyvius pirmiausia pa-
sveikino ŠAAT pirmininkas Darius Polikaitis
ir AF pirmininkas Vytis Turonis, pasidžiaugę
šiuo renginiu ir palinkėję gerų diskusijų. Tai-
gi, pirmąją dalį pradėjo ASS valdybos narė Do-
vilė Vervečkienė ir sendraugė  Elena Bučely-

Malonėkite pasižymėti savo kalendoriuose – virtualus pašnekesys:
Prisiminimai: Kas vyko Amerikoje,

Kanadoje ir Lietuvoje 1990/1991 metais
Sekmadienį, balandžio 18 d., 5 val. p. p. (Čikagos laiku)

Čikagos�ateitininkai�ir�Ateitininkų�namai�tęsia�ilgametę�tradiciją,�vėl�vyksiančią
virtualiai,�ir�kviečia�visus�į�pašnekesį�su�mielais�kolegomis�ateitininkais�veikėjais.

Kaip�akimirka�prabėgo�30�Lietuvos�nepriklausomybės�metų.�Gabija�Juozapavi-
čiūtė�Petrauskienė,�Viktoras�Nakas�ir�Darius�Sužiedėlis�pasakos�apie�savo�veiklą�ir�ry-
šius�su�valdžios�pareigūnais�bei�spaudą�Amerikoje,�Kanadoje�ir�Lietuvoje�tuomet,�kai
Lietuva�paskelbė�Nepriklausomybę�1990�metais�ir�išreikalavo�iš�pasaulio�valstybės
pripažinimo.

Daugiau�informacijos�suteiks��ruošos�grupės�narė�Ramunė�Kubiliūtė�el.�paštu: rkku-
bilius@yahoo.com

lietuvių), galėtume tapti tuo, apie ką svajojo Šal-
kauskis: inteligentais katalikais, kurie visuomenė-
je imtųsi vadovaujamojo vaidmens tampant inte-
lektualiniu bei kultūriniu tinklu bei kūrybine terpe
visuomenėje.

Išklausę pranešimo sendraugiai buvo pakviesti
susitikti pokalbių kambariuose aptarti tai, ką išgirdo
pirmoje ir antroje dalyse, bei pasidalinti dviem
klausimais: 1) ko galime pasimokyti vieni iš kitų bei
2) kokia yra sendraugių misija šiandien. Visi buvo-
me suskirstyti į 5–6 asmenų grupeles iš skirtingų vie-
tovių, o vėliau vykę grupelių pristatymai parodė, jog
tokių aktyvių diskusijų ateitininkuose jau seniai ne-
buvo buvę. Grupelėse buvo kalbama, kad sendraugiai
neturi bijoti tiek viešai, tiek ir savo tarpe pasisaky-
ti svarbiomis dabartinio viešojo gyvenimo temomis.
Kita mintis, kuri nuskambėjo grupelėse, buvo ta, kad
sendraugių viena pagrindinių misijų yra liudyti Kris-
tų savo šeimose, o tai galėtų būti pasiekta, jei į atei-
tininkišką savo vaikų ugdymą stovyklose labiau
įsitrauktų  jų  tėvai.  Dar viena svarbi mintis buvo
apie  tai, kad reikia kviesti prie sendraugių prisi-
jungti naujus globėjus, kurie galėtų būti neseniai
mokslus baigę studentai. Kitaip tariant, būtina stip-
rinti tarpusavio šeimiškumo principą. Minėtos dis-
kusijos galbūt nesąmoningai atliepė popiežiaus
Pranciškaus iniciatyvą šiuos metus paskelbti Šeimos
metais.

Lietuvos ateitininkai sendraugiai dėkoja vi-
siems dalyvavusiems ir prisidėjusiems prie šio ren-
ginio ir pažada, jog sendraugių tapatybės suvokimo
paieškos bus tęsiamos ir artimiausiu metu.



2021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

Praėjusį�rudenį�Kryžkalnyje�(Raseinių�r.)
buvo�iškilmingai�atidengtas�memoria-
las�Lietuvos�partizanams.�Šiandien�Lie-
tuvos�žiniasklaida�skambina�pavojaus
varpais,�kad�memorialas�liko�nebaigtas
ir�užmirštas,�trūksta�lėšų�net�pusei�par-
tizanų�pavardžių�iškalti.�Į�tai�„Draugo”
redakcijos�dėmesį�atkreipė�JAV�LB�vei-
kėja�dr.�Elona�Vaišnienė,�parašiusi�laiš-
ke,�kad�žinodami�apie�tai,�prisidėtų�ir
JAV�lietuviai.�„Tik�reikėtų,�kad�kas�nors
iš�mūsų�vadovautų�lėšų�telkimui�ir�pri-
žiūrėjimui,�kaip�jos�bus�panaudotos”,�–
rašė�ji.

15min.lt rašo: „Po skambaus
Kryžkalnio memorialo atida-
rymo – skurdi realybė”, o Ra-

seinių meras neslepia apmaudo, kad ra-
jonas su visai Lietuvai svarbiu objek-
tu yra paliktas likimo valiai. Problemą
sukūrė nedėkingos aplinkybės – sta-
tybas pradėjo ir iškilmingai memo-
rialą atidengė ankstesnė valdžia pa-
skutiniais valdymo mėnesiais, o at-
ėju si naujoji iš karto įpuolė į pande-
minės krizės, staigiai didėjančio žmo-
nių mirtingumo nuo COVID-19 bei
griežto karantino liūną. Paaiškėjo, kad
ir lėšų statybų baigimui nebuvo nu-
matyta. Pagaliau susigriebta – Seime
surengtas Laisvės kovų ir valstybės is-
torinės atminties komisijos posėdis, ku-
riame Raseinių meras A. Bautronis iš-
liejo savo nepasitenkinimą: „Dėmesys
Kryžkalniui pasibaigė nusifotografa-
vimu atidarymo metu”, – sakė jis. 

2020 m. rugsėjį Kryžkalnyje iškil-
mingai atidarytas Lietuvos partizanų
memorialas įamžina Lietuvos parti-
zanų, paaukojusių gyvybes už Tėvynės
laisvę pokario kovoje su sovietų oku-
pantais, atminimą. Lietuvos partizanų
memorialo statybos darbus planuota
vykdyti keliais etapais. I etape (2019–
2020 m.) – 25 metrų aukščio lietuviško
kalavijo formos obeliskas su Vyčio
kryžiumi viršūnėje, atminimo siena su
apie 20 tūkst. žuvusių partizanų vardų,
pagerbimo aikštė su Nežinomo Parti-
zano kapu. Memorialo autoriai: skulp-
torius – Tadas Gutauskas, architektas
– Saulius Pamerneckis. Vyriausybė
2019–2020 m. iš valstybės biudžeto sky-
rė 505 tūkst. eurų, dar 29,98 tūkst. eurų
buvo skirta Lietuvos gyventojų geno-
cido ir rezistencijos tyrimo centrui – iš-
samiam žuvusių už Lietuvos laisvę
kovotojų žinynui parengti (elektroninis
istorinių archyvinių duomenų apie
žuvusius, mirusius tremtyje bei kali-
nimo vietose Lietuvos partizanus ži-
nynas parengtas praėjusią vasarą).

Lėšas rinko ir Amerikos lietuviai.
II etape šalia memorialo 2021 m. tu-

rėjo atsirasti Lietuvos partizanų isto-
rijos informacinis paviljonas-muziejus,
bet raseiniečiai susirūpinę, kad nėra
lėšų, kurių reikalai pasiklydo biurok-
ratiniuose labirintuose. Buvo sutarta,
kad kiekvienais metais sienelės bus at-
naujinamos ir jose bus pridedamos
trūkstamos pavardės. Šiuo metu yra iš-
kalta daugiau kaip 10 tūkst. laisvės ko-
votojų pavardžių, o jų reikia iškalti dar
tiek pat. Trūksta ir kelio ženklų, nuo
magistralės vedančių link Kryžkalnio
memorialo, kas taip pat nepigiai kai-
nuoja.

Sumanymas pastatyti memorialą
daugiau nei prieš dešimtmetį kilo da-
bar jau a.a. monsinjorui Alfonsui Sva-
rinskui. Idėją plėtojo Lietuvos laisvės
kovos sąjūdis kartu su dar gyvais par-
tizanais. Obeliskas, pastatytas iškilio-
je vietoje ant kelių kryžkelės, kviečia
pravažiuojančius stabtelti, pakilti ant
kalvos ir apsižvalgius nulenkti galvą
pagerbiant šviesų Lietuvos partizanų
ir jų rėmėjų atminimą. 

Atidengiant memorialą praėjusį
rugsėjį Lietuvos laisvės kovos sąjū-
džio valdybos narė Angelė Jakavonytė,
partizano Juozo Jakavonio-Tigro duk-
ra, teigė, kad iki šiol daugelis žuvusių
partizanų artimųjų neturi kur uždeg-
ti žvakutę, nes nežino, kokioje duobė-
je užkasti jų artimųjų kūnai, todėl, anot
jos, nežinomo partizano kapas ir „bus
tas simbolinis kapelis visiems nesu-
rastiems partizanams atminti”. Ji sakė
tikinti, kad kada nors bus rasti ir tin-
kamai palaidoti visų partizanų kaule-
liai, bus žinomos visų žuvusiųjų par-
tizanų ir ryšininkų pavardės ir parti-
zanų memoriale vietoje įrašų „Neži-
nomas partizanas” bus įrašytos visų
partizanų ir ryšininkų pavardės.

Memorialo dalimi taps ir prieš
dvejus metus Kryžkalnyje pastatytas
paminklas Kęstučio apygardos parti-
zanams pagerbti – koplyčia-varpinė
ir šalia jos įrengtos devynios betoninės
nuožulnios plokštumos su Kęstučio
apygardos partizanų slapyvardžiais,
pavardėmis, gimimo ir mirties dato-
mis. 

Istorikai jau yra ištyrę, kad parti-
zaniame kare prieš Sovietų Sąjungos
okupaciją Lietuvoje 1944–1953 m. da-
lyvavo ne mažiau kaip 50 tūkst. žmo-
nių, o visame pasipriešinimo judėjime
kaip pogrindžio organizacijų nariai, rė-
mėjai dalyvavo apie 100 tūkst. Lietuvos
gyventojų. Šiame kare žuvo per 20
tūkst. partizanų ir jų rėmėjų.

Parengė Audronė Škiudaitė

Tarptautinių�kino�kritikų�įvertinimo�ir�apdovanojimų�sulaukęs�režisierės�Giedrės
Žickytės�dokumentinis�filmas�„Šuolis”�(„The�Jump”)�JAV�vykstančiame�Salem�fil-
mų�festivalyje�laimėjo�pagrindinį�festivalio�apdovanojimą�–�„Special�Jury�Award”.

Salem kino festivalis – vienas didžiausių dokumentinių filmų festivalių
Naujojoje Anglijoje, kasmet Bostono Šiaurės pakrantėje pristatantis apie 80
tarptautinių juostų. Šiais metais dėl pandemijos ribojimų festivalis persikėlė

į virtualią erdvę ir programos filmai transliuojami visoje Jungtinių Amerikos Vals-
tijų teritorijoje.

„Festivalyje atrinkta daug puikių filmų iš viso pasaulio ir nuoširdžiai nesi-
tikėjau, kad mūsų filmas bus įvertintas pagrindiniu festivalio žiuri prizu. Dėkoju
nuostabiai komandai, su kuria atidavėme visas jėgas dirbdami prie ‘Šuolio’, vi-
siems, kurie tikėjo, rėmė, palaikė, ir, žinoma, pagrindiniam filmo herojui Simui
Kudirkai. Šis apdovanojimas svarbus mums visiems, nes atkreipia dėmesį į mūsų
šalies kino meną ir taip toli nuo Amerikos esančią Lietuvą, bei primena, kokia
svarbi mums visiems yra laisvė”, – sako režisierė G. Žickytė.

„Šiame filme Šaltojo karo istorija įspūdingai perteikta per unikalaus pa-
grindinio personažo asmeninę prizmę ir neįtikėtiną prieigą prie 50 metų senu-
mo įvykių dalyvių bei autentiškų lokacijų. Puikus archyvinių kadrų ir šiuolai-
kinės filmuotos medžiagos panaudojimas suteikia galimybę papasakoti moder-
nią istorinių įvykių interpretaciją”, – taip apie filmą „Šuolis”, pasakojantį Simo
Kudirkos istoriją,  kalbėjo speciali Salemo kino festivalio komisija. 

Facebook inf.

Dr. E. Vaišnienė kviečia toliau dalyvauti 
partizanų memorialo statyboje

Iškilmingai atidengtas memorialas Lietuvos partizanams.  alkas.lt�nuotr.

G. Žickytės „Šuolis” 
Salem – festivalio laureatas

Pasaulio lietuvių mokslo
ir kūrybo simpoziumo
pranešimai patogiu
tinklalaidės formatu.
Simpoziumo pranešimus nuo šiol
galima ne tik peržiūrėti, bet ir per-
klausyti. Sutrumpinti ir maloniam
klausymui atrinkti pranešimai pri-
einami VDU Pasaulio lietuvių uni-
versiteto internetinėje svetainėje,
Spotify bei Anchor.fm platfor-
mose.

Projektą vykdė VDU Pasaulio

lietuvių universitetas ir Pasaulio Lie-

tuvių Bendruomenė. Projektą rėmė

Lietuvių Fondas.

Lituanistinio ugdymo forumo video įrašas
Kviečiame žiūrėti 2021 m. kovo 12 d. įvykusio Lituanistinio ugdymo forumo vi-
deo įrašą.

Forume mintimis dalijosi lituanistinio ugdymo praktikai, akademikai, politi-
kai, užsienio lietuvių bendruomenių atstovai.

VDU inf.

Vytauto Didžiojo universiteto (VDU) Pasaulio lietuvių universiteto
internetinėje svetainėje info@pasauliolietuviai.lt galima

susipažinti su praeityje vykusiais įdomiais renginiais



2021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Sulaikė masiniam naikinimui skirtą programinę įrangą
Vilnius (BNS) – Lietuvoje sulaikyta programinė įranga, kuri gali būti skir-

ta masinio naikinimo ginklams ir įprastai ginkluotei, pranešė Muitinės de-
partamentas. 

Pasak departamento, įranga buvo sulaikyta bandant ją eksportuoti į
Jungtinius Arabų Emyratus (JAE) nepateikus reikiamų dokumentų. 

Muitininkų teigimu, iš pradžių prekes siuntusi Airijos įmonė, atlikdama
eksporto procedūras Lietuvoje, nepateikė muitinei atitinkamos formos eksporto
licencijos.

Vėliau, departamentui pareikalavus licencijos, padarė tai pavėluotai, ta-
čiau ir dokumente nurodyti duomenys pareigūnams sukėlė įtarimų – nors įran-
ga buvo siunčiama į JAE, galutinis jos gavėjas buvo Uzbekistane. 

„Riziką, kad prekės per JAE gali būti nukreiptos į kitą šalį patvirtino ir tai,
kad jos tarpinis gavėjas Jungtiniuose Arabų Emyratuose yra laisvoji ekonominė
zona (LEZ)”, – rašoma departamento pranešime. 

LEZ teritorijose vyksta prekyba ir galutinis prekės gavėjas gali keistis, taip
nukreipiant prekes į tas šalis ar regionus, kurie tarptautinės bendruomenės yra
pripažįstami pavojingais, kuria masinio naikinimo ginklo programas ar palaiko
teroristines grupuotes.

Per�pirmus�du�šių�metų�mėnesius�sostinėje�pasiūloje�atsirado�tik�vienas�pres-
tižinės�klasės�butų�projektas,�su�vos�13�butų�pardavimui.�Pirkėjai�per�tą�patį
laikotarpį�sutarė�dėl�230�šio�segmento�butų�įsigijimo.�Panaši�disproporcija�tę-
siasi�jau�keletą�metų:�pirkėjų�aktyvumas�sparčiai�mažina�šio�segmento�butų
sandėlį,�o�vystytojai�nespėja�su�pasiūla. 

Sparčiausias šios klasės butų pasiūlos augimas vyko prieš keletą metų.
NT analitikas Arnoldas Antanavičius pastebi, kad 2018–2019 m. sosti-
nėje veikiantys vystytojai ganėtinai aktyviai papildė prestižinio seg-

mento pasiūlą. Neparduotų butų sandėlyje, pasak jo, tuo metu buvo skai-
čiuojama apie 1400-1600 prestižinės klasės butų. Tai sudarė apie trečdalį viso
Vilniaus naujos statybos butų sandėlio. 

„2020 metais prestižinės klasės segmente buvo parduoti 1085 butai (vi-
dutiniškai 90 per mėnesį), o pasiūloje pasirodė beveik dvigubai mažiau butų
– tik 552. Naujų teritorijų šio segmento plėtrai – vis mažėja, o NT plėtotojai
nebespėja su paklausa. Būtent todėl paskutinius dvejus metus stebime nuo-
seklų prestižinio segmento pasiūlos mažėjimą”, – aiškina analitikas. 

Šių metų vasario pabaigoje Vilniuje liko tik kiek daugiau nei 700 ne-
parduotų prestižinės klasės butų, o tai yra apie 19 proc. viso sostinės naujos
statybos butų sandėlio. 

Pasak A. Antanavičiaus, kiek mažiau nei pusė šios pasiūlos dar yra sta-
tybų stadijoje. „Jei ši situacija užsitęs, prestižinės klasės butų pirkėjams pa-
sirinkimo bus vis mažiau, o spaudimas kainoms kilti greičiausiai didės”, –
pastebi analitikas. 

Pasak A. Antanavičiaus, šiuo metu prestižinės klasės segmente Vilniu-
je daugiausiai pasiūlos yra Užupyje (apie 240 butų). Šiame mikrorajone nau-
jos statybos butai parduodami už vidutinę 3000-3600 eurų už kv. m kainą su
daline apdaila. 

Antroje vietoje pagal pasiūlos dydį - Senamiestis, kur pasiūloje yra apie
190 butų. Pasak analitiko, projektai Senamiestyje - labai įvairūs, o vidutinės
kainos svyruoja nuo 3000 iki 4500 eurų už kv. m su daline apdaila. 

Prestižinius rajonus vejasi ir Naujamiestis, su maždaug 160 šio segmento
butų pasiūla, o vidutinės kainos svyruoja nuo 2800 iki 3600 eurų už kv. m su
daline apdaila. Butų kaina projekte sieks nuo 130 – 500 tūks. eur, vidutiniš-
kai 3500 eurų už kv.m. 

Greičiausiai  išgraibstomi butai su gražiu vaizdu pro langą ir terasomis,
populiarėja kampiniai butai.

Nepriklausomai nuo būsto vietos ir klasės, vilniečiai labiausiai vertina
žaliąsias zonas šalia namų, atstumą iki parduotuvių, darželių, mokyklų bei
sveikatos priežiūros įstaigų. Itin aktualus šviesos kiekis bute – greičiau par-
duodami butai su langais į pietų ir vakarų puses, taip pat tie, kuriuose švie-
sos neužstoja šalia esantys statiniai. Vilniečius domina ir butai su terasomis,
jie NT projektuose išperkami greičiausiai.

Taip pat pirkėjai nebesibaido ir kampinių butų, priešingai – mato juose
daugiau privalumų: mažiau sienų su kaimynais, daugiau langų. Jei anksčiau
kampiniai butai būdavo nepatrauklūs dėl galimų šilumos nuostolių, šiuo-
laikinės statybos technologijos užtikrina, kad kampinio buto gyventojai dėl
to neturės nusiskundimų.

Pirkėjai nori daugiau privatumo, tad sunkiau parduoti butus, pro kurių
langus matosi kiti gyvenamieji namai arba numanoma, kad po kiek laiko ša-
lia namo esantis sklypas bus užstatytas naujais pastatais, pavyzdžiui, po lan-
gais „išdygs” nauja parduotuvė. 

Ekonominio segmento NT projektuose paklausesni mažesnio ploto butai.
NT vystytojai dažniausiai taikosi į skirtingas pirkėjų kategorijas, jiems

siūlydami atitinkamos klasės butus – nuo ekonominės iki prestižinės. Būtent
finansinės pirkėjų galimybės diktuoja būsto pasirinkimo kriterijus.

Tuo tarpu vidutinės klasės pirkėjams svarbūs būsto techniniai parametrai,
atstumas iki darbo vietos, pagrindinių miesto traukos centrų. 

Prestižinio būsto pirkėjus domina didesnio ploto būstas, dažnai išreiš-
kiamas noras kelis butus sujungti į vieną. Itin didelio susidomėjimo susilaukia
išskirtinio išplanavimo, per du aukštus išsidėstę būstai”, – vardina kitos bu-
tus parduodančios įmonės vadovas Marijonas Chmieliauskas.

Parengta pagal pranešimus spaudai

Senjorams – gera žinia iš Seimo dėl nemokamų vaistų
Vilnius (ELTA) – Seimas neblokavo Sveikatos draudimo įstatymo pataisų

dėl nemokamų vaistų asmenims, sulaukusiems 70 metų. 
Šis projektas įveikė pirmąjį laiptelį Seime – pritarimą po pateikimo. Už pro-

jektą, kurį toliau planuojama svarstyti  balandžio 20 d.
Įstatymo pataisomis numatoma, kad asmenims, sulaukusiems 70 metų am-

žiaus ir vyresniems, vaistai ir medicinos pagalbos priemonės būtų kompen-
suojamos ir asmeniui nereikėtų primokėti.

Šiuo metu tokia galimybe naudojasi senjorai nuo 75 metų.
Susidarius skirtumui tarp bazinės kompensuojamųjų vaistų ar medicinos

pagalbos priemonių kainos ir mažmeninės kompensuojamųjų vaistų ar me-
dicinos pagalbos priemonių kainos, asmenims šis skirtumas būtų kompen-
suojamas iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšų.

Tikimasi, kad  priėmus įstatymo  pataisas pagerėtų senjorų gyvenimo ko-
kybė, atsirastų daugiau pajamų būtiniausiems poreikiams.

Seimo Biudžeto  ir finansų komiteto pirmininkas konservatorius Mykolas
Majauskas šiuo metu siūlė vertinti biudžeto galimybes įgyvendinti tokias pa-
taisas, tačiau  ateityje siūlė siekti, kad visi pensininkai turėtų galimybę gau-
ti nemokamus vaistus ir medicinines priemones. 

Pasaulio laimės indekse Lietuva – 38 vietoje
Vilnius (BNS) – Lietuviai pasta-

raisiais metais buvo laimingesni už
kaimynus, rodo paskelbtas Pasaulio
laimės indeksas. Jame Lietuva už-
ėmė 38 vietą, kai pernai buvo 41.

Estija indekse yra 40 vietoje, Len-
kija – 44, Latvija – 51, Baltarusija ir Ru-
sija užėmė atitinkamai 75 ir 76 vietas.

Laimingiausia pasaulio valstybe
pripažinta Suomija, po jos seka Dani-
ja, Šveicarija, Islandija ir Nyderlandai.

Tiriamas laikotarpis apima
2018–2020 metus.

Pasaulio laimės indeksą Jungti-
nės Tautos skelbia nuo 2012 metų.

Laimingiausių šalių sąrašas sudaromas remiantis įvairiais veiksniais: vie-
nam gyventojui tenkančia BVP dalimi, duomenimis apie gyventojų sveikatą ir
medicinos prieinamumą, socialines pašalpas, pilietines laisves ir korupcijos pa-
plitimą.

Sudarant paskutinįjį reitingą buvo atsižvelgta ir į tai, kaip šalims pavyko
dorotis su COVID-19 pandemija.

Dar 118 Baltarusijos pareigūnų draudžiama atvykti 
Vilnius (ELTA) – Solidarizuojantis su Baltarusijos žmonėmis,  švenčian-

čiais Laisvės dieną, reaguojant į nuolatines Baltarusijos režimo vykdomas sis-
temines represijas prieš savo šalies visuomenę ir palaikant demokratinius Bal-
tarusijos žmonių siekius, Lietuva, Latvija ir Estija išplečia užsieniečių, kuriems
draudžiama atvykti į Baltijos šalių teritorijas, nacionalinius sąrašus. 

Į šiuos sąrašus įtraukiama 118 naujų asmenų, kurie dirba Baltarusijos vi-
daus reikalų sistemos struktūrose ir tiesiogiai arba netiesiogiai prisidėjo prie
2020 metų rugpjūčio 9 dieną vykusių prezidento rinkimų rezultatų klastojimo,
represijų prieš demokratinę opoziciją ir pilietinę visuomenę, rimtų ir sisteminių
žmogaus teisių pažeidimų. 

Lietuva kartu su Estija ir Latvija solidarizuojasi su už savo laisvę kovo-
jančiais Baltarusijos žmonėmis. 

Migracijos departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos duomenis
apie šiuos Baltarusijos asmenis įrašė į Užsieniečių, kuriems draudžiama atvykti
į Lietuvos Respubliką, nacionalinį sąrašą. 

Bendrai Baltijos šalių nacionaliniuose sankcijų sąrašuose šiuo metu yra
274 Baltarusijos valdžios bei jėgos struktūrų pareigūnai.

Užsienio reikalų ministerija toliau atidžiai stebės padėtį Baltarusijoje. 

Prestižinės klasės 
butų krizė sostinėje tęsiasi

Pagal�Pasaulio�laimės�indeksą�Lietuva�per�me-
tus�pakilo�per�tris�vietas.������ Facebook nuotr.

Nekilnojamojo�būsto�pirkėjams�bet�ko�neįsiūlysi.� Facebook nuotr.



DRAUGAS 92021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

NATO neapsisprendžia dėl „Nord Stream 2”
Briuselis (BNS) – NATO neturi aiškios pozicijos dėl Rusijos antrojo eks-

porto dujotiekio per Baltijos jūrą iki Vokietijos projekto „Nord Stream 2”, ta-
čiau tai neturėtų trukdyti aljansui vykdyti pagrindinių užduočių, pareiškė NATO
generalinis sekretorius Jens Stoltenberg.

J. Stoltenberg priminė, kad JAV ir daug kitų NATO narių priešinasi „Nord
Stream 2” įgyvendinimui, tačiau kai kurios aljanso narės, priešingai – palai-
ko šį projektą.

„Todėl NATO neturi pozicijos dėl „Nord Stream 2”, – sakė NATO vadovas.
„Manau, kad, nepaisant skirtumų, privalome gebėti atlikti esmines aljanso

užduotis”, – pabrėžė J. Stoltenberg.

PASAULIS

G7 šalys niekad nepripažins Krymo aneksijos
Paryžius (ELTA) – Didžiojo septyneto (G7) šalys perspėjo Maskvą ir pabrėžė

nepripažįstančios Rusijos įvykdytos Ukrainos Krymo pusiasalio aneksijos. Toks
pranešimas paskelbtas per septintąsias neteisėtos aneksijos metines.

„Mes vienareikšmiškai smerkiame Rusijos įvykdytą laikiną Krymo Au-
tonominės Respublikos ir Sevastopolio miesto okupaciją. Rusijos bandymai ją
legitimizuoti nėra ir nebus pripažinti”, – teigia G7 šalys.

„Raginame Rusiją laikytis tarptautinių įsipareigojimų, tarptautinėms ste-
bėsenos organizacijoms užtikrinti prieigą, taip pat nedelsiant paleisti visus, ku-
rie yra neteisėtai sulaikyti”, – skelbia G7 šalys. 

Šią savaitę tarp Maskvos ir Washingtono tvyrančios įtampos peraugo į dip-
lomatinę krizę, prezidentui Joe Biden pasakius, kad V. Putinas „sumokės” už
savo veiksmus. J. Biden komentarą išsakė JAV pareigūnams nustačius, kad Ru-
sija mėgino nulemti neseniai vykusių JAV prezidento rinkimų eigą. J. Biden
taip pat apibūdino V. Putiną, kaip „žudiką”, o tai paskatino Maskvą atšaukti
savo ambasadorių JAV konsultacijoms.

Virginijos valstija panaikino mirties bausmę
Richmondas (ELTA) – JAV Virginijos valstija panaikino mirties bausmę.

Demokratų gubernatorius Ralph Northam Greensvilio kalėjime, kuriame
valstija vykdė egzekucijas, pasirašė atitinkamą įstatymą.

Virginija yra 23-oji JAV valstija, panaikinusi mirties bausmę. Prieš tai ke-
lią tam atvėrė Virginijos Atstovų rūmai ir Senatas.

Mirties bausmės tema JAV vertinama labai prieštaringai. 23 valstijos ją pa-
naikino, dar trys – Californija, Oregonas ir Pennsylvanija – sustabdė jos vykdymą.

Federaliniu lygiu JAV 17 metų galiojo mirties bausmės vykdymo morato-
riumas. Tačiau prezidentaujant Donald Trump, praėjusią liepą pagal federa-
linius įstatymus nuteistų asmenų egzekucijos buvo atnaujintos. D. Trump įpė-
dinis Joe Biden yra mirties bausmės priešininkas.

Mirties bausmės panaikinimas Virginijoje yra simboliškai reikšmingas
žingsnis: šiandieninės Virginijos teritorijoje 1608 metais buvo įvykdyta pirmoji
mirties bausmė dabartinėje JAV teritorijoje. Naujakuriai tada dėl šnipinėjimo
Ispanijai įvykdė egzekuciją vienam kapitonui.

Iki dabar Virginijoje, informacijos centro duomenimis, mirties bausmė įvyk-
dyta beveik 1 400 žmonių – daugiau nei bet kurioje kitoje valstijoje. Daugumą
jų buvo juodaodžiai.

Greensvilio kalėjime nuo jo atidarymo mirties bausmė įvykdyta 102 žmonėms.

Ispanijos parlamentas legalizavo eutanaziją
Madridas (ELTA) – Ispanijos parlamentas pritarė eutanazijos legalizavimui.

Per baigiamąjį balsavimą Deputatų Rūmuose už atitinkamą įstatymą savo bal-
są atidavė aiški 202 parlamentarų dauguma, 141 buvo prieš, du deputatai susilaikė.

Birželį įstatymui įsigaliojus, „sunkiomis ir nepagydomomis ligomis” ser-
gantys Ispanijos gyventojai galės pasinaudoti eutanazijos galimybe.

Vatikanas mažina kardinolų ir tarnautojų algas
Vatikanas (ELTA) – Popie-

žius Pranciškus nusprendė su-
mažinti algas kardinolams ir
Šventojo Sosto įstaigų tarnau-
tojams. 

Kaip patikslinama, kardi-
nolų algos sumažinamos 10
proc., Vatikano gubernatorato ir
kitų vadovaujančių institucijų
darbuotojų – 8 proc., žemesnes
pareigas einančių valdininkų
ir tarnautojų – 3 proc. Laikinai
įšaldomas ir algų didinimas, nu-
matytas galiojančiose sutartyse. 

Šis potvarkis įsigalioja balandžio 1 d., jį padiktavo sunki finansinė situa-
cija Vatikane, susijusi ir su pandemija. Pažymima, jog ši priemonė leis išsau-
goti darbo vietas ir išvengti atleidimų.

Šventojo Sosto iždas pernai neteko svarbiausio pajamų šaltinio – bilietų į
Vatikano muziejus pardavimo. Be to, neatvykstant turistams iš užsienio, gerokai
sumažėjo lankytojų skaičius. Kai kuriais vertinimais, pagal šį straipsnį Vati-
kanas prarado iki 200 mln. eurų.

Kurijos kardinolo alga sudaro 5,5 tūkst. eurų. Vyskupai gauna ne daugiau kaip
1 700 eurų. Nėra labai didelis ir šveicarų gvardiečių darbo užmokestis, kuris svy-
ruoja apie 1,2 tūkst. eurų, bet jie tarnybos metu aprūpinami būstu ir maistu.

JAV „atsiras” dar viena valstija – 
valdžios užgrobimas ar demokratija?
Pirmadienį�Atstovų�Rūmų�komitetas�aptars�įstatymo�projektą,�kuris�Colum-
bijos�federalinę�apygardą,�neoficialiai�vadinamą�tiesiog�Washingtonu,�įteisintų
kaip�51-ą�JAV�valstiją.�

Tokį žingsnį remia prezidentas Joe Biden – demokratai teigia, kad tai
užtikrintų lygias politines teises, – o respublikonai perspėja dėl „ban-
dymų užgrobti valdžią.

Atstovų Rūmų daugumos lyderis
Steny H. Hoyer teigia, kad Rūmai įsta-
tymo projektą galėtų priimti dar iki va-
saros pradžios, įstatymą remia ir Se-
nato daugumos lyderė Nancy Pelosi.

Debatus paaštrino sausį Donald
Trump šalininkų surengtas įsiverži-
mas į Kapitolijų. Renkami apygardos
pareigūnai ir vietos gyventojai prie-
šinasi federalinių pareigūnų priemo-
nėms aplink Kapitolijų įrengti nuola-
tines apsaugines tvoras, paverčiant jį
„tvirtove”, tačiau teisėtai negali už-
kirsti tam kelio.

Būdama valstija, teritorija esą būtų galėjusi lengviau apsiginti ir nuo po-
litinių sukrėtimų, virtusių riaušėmis.

Valstijos paskelbimas įstatymu nereikalautų JAV Konstitucijos pataisų,
nes federalinė apygarda sumažėtų iki dviejų kvadratinių mylių ir apimtų tik
federalinius pastatus: Baltuosius Rūmus, Kapitolijų ir Aukščiausiąjį Teismą.

Naujosios valstijos pavadinimas būtų Washington, Douglass Common-
wealth, pagerbiant tiek JAV prezidentą George Washington, tiek kovotoją su
vergija Frederick Douglass.

Lygios teisės ar valdžios užgrobimas
Kai valstijos statuso suteikimas pirmą kartą buvo svarstomas Atstovų

Rūmuose 1993-iaisiais, prieš jį pasisakė per 100 demokratų ir beveik visi res-
publikonai. Pernai birželį Atstovų Rūmai priėmė įstatymą dėl 51-os valstijos
sukūrimo, tačiau tuomet Senatą kontroliavusių respublikonų daugumos ly-
deris Mitch McConnell neleido įstatymo svarstyti Senate.

Kongresas į įkurtą Columbijos apygardą, neoficialiai vadinamą tiesiog
Washingtonu, persikėlė 1800-ųjų pabaigoje, netrukus buvo teisiškai regla-
mentuotas apygardos statusas. Jau 1888 metais imta svarstyti, ar apygardai
neturėtų būti atstovaujama Kongrese.

Pirmasis  pareigas  einantis JAV prezidentas, atvirai išreiškęs paramą
Washingtono tapimui valstija, buvo Bill Clinton, vėliau tai padarė Barack Oba-
ma, o J. Biden savo palaikymą išsakė dar būdamas viceprezidentas.

Respublikonų partija priešinasi valstijos statusui, Baltuosiuose Rū-
muose šeimininkavęs Donald Trump sakė, kad tai „demokratų bandymas už-
grobti valdžią”. „Tai šalį pavers vienos partijos valstybe, o partija bus ne ta”,
– baugino D. Trump. 

Demokratų partijai valstijos statuso suteikimas būtų naudingas, nes vei-
kiausiai dviejų senatorių vietas čia laimėtų demokratai, o tai galėtų pakeis-
ti jėgų pusiausvyrą Senate. Aplinkinės Marylando ir Virginijos valstijos yra
tapusios demokratų tvirtovėmis.

Respublikonai teigia, kad sukurti valstiją būtų įmanoma tik Konstitucijos
pataisa, o Washingtono miestas esą yra „pernelyg korumpuotas ir priklau-
somas nuo federalinės valdžios finansų”.

JAV gyventojai nepritaria
2016 metais apygardos merė Muriel Bowser surengė referendumą ir jame

beveik 86 proc. teritorijos gyventojų išreiškė palaikymą valstijos statuso įtei-
sinimui. Tačiau 2019-aisiais atlikta „Gallup” apklausa rodo, kad beveik du treč-
daliai JAV gyventojų prieštarauja naujos valstijos sukūrimui. Idėjos šalininkai
pradėjo kampaniją, kuria siekia supažindinti šalies gyventojus su šiuo
klausimu.

Nors neaišku, kiek pastangų pats J. Biden dės padėdamas siekti valsti-
jos statuso suteikimo, iniciatyvos šalininkai mano gavę istorinį šansą, kol Se-
nate ir Atstovų Rūmuose daugumą turi demokratai.

Įteisinimo šalininkai teigia, kad tokiu būdu būtų užtikrintos lygios tei-
sės ir lygus gyventojų atstovavimas. Jų netenkina ir siūlymai prisijungti prie
kaimyninių Marylando ar Virginijos valstijų.

Tapusi valstija, Columbijos apygarda galėtų įvesti savo mokesčius, tai su-
mažintų Marylando ir Virginijos biudžetų pajamas, kurios dabar iš apygar-
dos gauna gyventojų pajamų mokestį, taip pat būtų aiškiai išspręstas juris-
dikcijos klausimas.

Valstijos statuso suteikimo šalininkai teigia, kad dabar apygardos gyventojai
moka net didesnius federalinius mokesčius nei kitų šalies vietų gyventojai.

Valstijos statuso suteikimas bus sprendžiamas Senate. Čia, norint apei-
ti „filibuster” procedūrą, reikia 60-ies senatorių palaikymo, todėl Demokra-
tų partija turėtų įtikinti dar 10 respublikonų. Taip pat Senatas galėtų balsuoti
dėl „filibuster” atšaukimo, tam pakaktų ir paprastos daugumos. Tačiau abu
būdai sudėtingi, nes bent keli demokratai nėra pasirašę įstatymo projekto ir
nereiškia jam palaikymo.

LRT.lt

Columbijos�apygardos�merė�Muriel�Bow-
ser�dėvi�veido�kaukę�su�kampanijos�už�vals-
tijos�paskelbimą�simbolika. AP�nuotr.

Vatikano�muziejai�ir�aikštė�tuščia�kaip�niekad.
Bloomberg�nuotr.� � � � �



2021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS10

AUGUSTINAS ŽEMAITIS

Tęsinys. Pradžia kovo 25  d. laidoje

Mūsų�ekspedicija,�kurios�metu�Brazilijoje�ieškojome
giliausių�ir�sunkiausiai�pasiekiamų�lietuviško�paveldo
ir�jo�istorijos�sluoksnių,�atėjo�į�pabaigą.

Tačiau mūsų patirtis rodo, kad „Gabalėliai Lie-
tuvos” surinktos informacijos papildymas būna
nelengvas. Iš pradžių paprasta: vietos lietuviai

džiugiai rodo jiems patiems brangiausias vietas vie-
ną po kitos: tik fotografuok, klausinėk, užrašinėk.
Paskui jau reikia pradėti „tempti už liežuvio”,
klausiant, pvz.: „O kur ta lietuvių mokykla, apie ku-
rią skaičiau 50 metų senumo knygoje, ar bent pa-
statas tebestovi?”. Vienas pašnekovas neatsako,
kitas neatsako, iš trečio galbūt gauni apytikslį at-
sakymą...

Bet ir tai ne viskas. Nes pasaulyje pilna lietu-
viškų vietų, apie kurias jau niekas nebeprisimena.
Arba tie, kurie prisiminė, jau išmirė. Ir šių, pa-
skutinių vietų paieška ir suradimas primena gal-
vosūkį arba labirintą.

Analice Sakatauskas koplyčios paieška

Analice Sakatauskas vardu pavadintoje gatvė-
je San Paule ėmiau domėtis, kas gi ta mergaitė, kad
ji, žuvusi, būdama vos 19-kos metų, buvo šitaip pa-
gerbta. Nė vienas Brazilijos lietuvis, kurių to klau-

„Gabalėliai Lietuvos” Brazilijoje 2 

Paminklas,�skirtas�lietuvaitei�Analice�Sakatauskas,�kuri�jauna�žuvo�automobilio�avarijoje. Piracaia�Bažnyčios�interjerą�sukūrė�lietuvis�dailininkas�Antanas�Navickas.

siau, nieko apie ją nežinojo. Oficialus Osasco prie-
miesčio puslapis rašė aptakiai – mergina buvo gera,
lankė vargšus ir už juos meldėsi. Diskusijoje apie tą
straipsnį akis užkliuvo už skaitytojo Claudio Bessa
pernykščio įrašo: „Estrada dos Romeiros kelyje pa-
statyta koplyčia, skirta Analice”. Padedant Brazili-
jos lietuviams, susisiekėme su tuo žmogumi – jis pa-
sakė, kad koplyčia esą stovi 46-ajame kilometre.

Koplyčia? Kadangi
Analice žuvo važiuoda-
ma automobiliu, gal kry-
želis žūties vietoje? Bet
sako koplyčia... Atsida-
rau „Google Street
View” – tas kelias ten
yra. Pravažiuoju juo vir-
tualiai kokius 10 kilo-
metrų – bet nieko aiš-
kiai susijusio su Analice
nematau.

Paprastai mėgstu
prieš važiuodamas į vie-
tą realybėje jau žinoti,
ar kas ten yra. Bet, aišku,
svarbiausias mano dar-
bas ieškoti kaip tik tada,
kai nežinau. Vadinasi,
tokį darbą ir buvo galima
atlikti tik čia, Brazilijoje.
Ir Analice koplyčios pa-
ieška ir bus būtent toks
darbas. Jei tą koplyčią
pavyks surasti…

Nukakti nuo San Paulo centro iki numatytos vie-
tos užtrunka apie 2 valandas. Važiuojame automobi-
liu iš lėto keliu Estrada Dos Romeiros, dairomės. Čia
koplyčių yra. Bet kiekvienas „Eureka!” tuoj išnyks-
ta: daugelis koplyčių stovi todėl, kad ten yra kryžiaus
kelias, o vieninteliai užrašai ant jų susiję su Jėzaus
gyvenimu. Nuvažiavome apie 50 km – ir nieko.

Ką gi, tenka apsisukti – gal grįžtant atgal pama-
tysime tai, ko ieškome. Ir tikrai: ant kalvos  išnyra di-
džiulis baltas paminklas-kryžius! Palipu arčiau –
ant jo parašyta „Analice Sakatauskas”. Visada malonu
aplankyti naują su lietuvių istorija susijusią vietą. Bet
pagaliau surasti tokią, dėl kurios abejojai, ar dar iš-
likusi – dvigubai maloniau.

Po kryžiumi paliktas padėkos raštas, kuriame, at-
rodo, kažkoks maldininkas dėkoja Analice už pa-
sveikimą. Ar gali taip būti, kad lietuvei merginai liau-
dis meldžiasi ir jai priskiria stebuklus?  Tiesa, jei taip
ir yra, tai, atrodo, lietuvaitei skirtoje koplyčioje mel-
džiasi visai ne lietuviai. Gal kada nors Analice galė-
tų būti pripažinta Dievo Tarnaite ar Palaimintąja? Kol
kas žinių apie ją per mažai, bet bent jau dėmesį į šią
istoriją atkreipiu. Užsirašau tikslias koordinates – bus
„Gabalėliuose Lietuvos”. Jeigu kas nors be mūsų dar
norės rasti Analice paminklą – bus paprasta. Jei kas
nors sumanys plačiau patyrinėti jos trumpą gyveni-
mą – irgi bus nuo ko pradėti.

Lietuvių sukurta bažnyčia Piracaia

Jau rašiau „Drauge” apie kunigą-poetą Alek-
sandrą Arminą. Prie jo pastatydintos Maua prie-
miesčio bažnyčios San Paule buvo atidengtas jo bius-

Dar�niekur�pasaulyje�nematytas�A.�Navicko�sumanymas��ant�bažnyčios�lubų�–�popiežių�veidai.��
,,Gabalėliai�Lietuvos"�archyvo�nuotraukos�

Lietuviškos vietos – iš užmaršties miglų

A.�Žemaitis�prie��bažnyčios�Joanopolis�mieste,�kurią�perstatė�lietuvis�kunigas�A.�Arminas.



11DRAUGAS 2021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS

JUDITA GRUBLIENĖ 
(Jungtinė Karalystė)

Sugrįžimai

Ak, jau neatmenu
Žodžių lopšinės,
Kurią motina švelniai niūniuodavo,
Rylužio railužio – 
Neatmenu.
Ak, gintariniai karoliai,
Pramotės kadais dovanoti,
Pabiro – 
Gintarai į delnus sakais išsiliejo
Ir išsklido tarp pirštų
Kaip laikas būtasis,
Kvepiantis praeities šešėliais ir pasakom – 
Apie žalčių karalienę,
Apie sudužusią gintaro pilį – 
Jų jau niekas seniai nebeseka.

tas, taip pat yra įkurtas jo vardu pa-
vadintas koledžas. Bet Arminas per-
statė dar dvi bažnyčias: Piracaia ir
Joanopolis, iš kurių pirmoji garsėja
tarp lietuvių kaip nuostabus meni-
ninko Antano Navicko kūrinys.

Pirmą kartą atvykęs į Piracaia
„pabučiavau duris” – ant kurių net ne-
buvo parašyta, kada vyksta šv. Mišios.
Antrą kartą čia grįžau „pasikaustęs”:
Brazilijos lietuviai paskambino pasi-
klausti ir bažnyčios šeimininkai atsa-
kė, esą „dabar bažnyčia visada atida-
ryta iki 6 val.”. Ką jūs manote – ir vėl
radau užrakintas šventovės duris. 

Klausiu greta triūsusių darbinin-
kų, kada vyksta šv. Mišios. Mano nuo-
stabai, darbininkas, pasirodo, ne tik
puikiai kalba angliškai (tai Brazilijoje
reta ir tarp inteligentų), bet dar ir pui-
kiai žino apie Arminą bei Navicką,
nors šie Piracaia mieste darbavosi
1951 m. Jis pasirūpina, kad bažnyčia
būtų atidaryta, supažindina su šiuo-
laikiniu menininku Wagner, kuris kai
ką bažnyčioje pertapo. „Bet šiaip visas
vidus čia likęs toks, kokį sukūrė Na-
vickas”, – sako jis.

O bažnyčios interjeras tikrai uni-
kalus – niekur pasaulyje nemačiau
nieko panašaus. Visos lubos ištapytos
popiežių veidais. Didžiausias – dabar-
tinio popiežiaus. Kai popiežius pasi-
keičia, didysis paveikslas nukabina-
mas, o dabar jau Wageneris nutapo į jo
vietą naują popiežių bei nedidelį bu-
vusio popiežiaus portretą. Šioje lietu-
vių sukurtoje šventovėje yra ir kitokių
įdomių sprendimų: pvz., nuolat rausvai
žybsinti Kristaus širdis paveiksle už al-
toriaus (lemputė).

Jei tokia bažnyčia būtų Lietuvoje,
daug lietuvių važiuotų jos pasižiūrėti.
Bet dabar apie šį lietuvio menininko
Navicko kūrinį mažai kas net nutuo-
kia. Atkreipti viso pasaulio lietuvių dė-
mesį į tai, ką įspūdingo lietuviai yra su-
kūrę visur pasaulyje, ir yra mano bei
„Gabalėlių Lietuvos” enciklopedijos
tikslas.

Kaip lietuvio tiltą 
pamačiau… netyčia

Būna, kad su Lietuva susijusias
vietas pastebiu... atsitiktinai. Štai va-
žiuojame iš Angatubos, kur lankiau
stambių Brazilijos lietuvių ūkininkų
Jono Vilko ir Antano Senvaičio vardais
pavadintas gatves, į San Paulą.  Staiga
pakeliu akis trumpam nuo telefono – ir
netikėtai pamatau užrašą, „Julio Gai-
dukas tiltas”.

Skamba labai lietuviškai... Grįžęs
į butą, kuriame apsistojome, štur-
muoju internetą. Prisikasu iki Soro-
kabos miesto teisės akto, kuriuo per-
vadintas tiltas – ten paaiškintos prie-
žastys. Julio Gaidukas buvo jaunuolis,
paaukojęs savo gyvybę bandydamas iš-
gelbėti pusbrolį. Tikslių įrodymų apie
lietuvišką kilmę neradau, bet pavardė
– grynai lietuviška.

Aišku, lietuviški gatvių ar tiltų pa-
vadinimai galbūt nėra tas įspūdin-
giausias paveldas, kuris pritrauktų
turistus ir skatintų lietuvius didžiuo-
tis savo kilme. Tai – ne bažnyčios, klu-
bų rūmai, paminklai ar kapinės. Bet
„lietuviškų” gatvių Brazilijoje kiekis
nustebino net ir mane. Subtilus įro-
dymas, kokia didžiulė tai lietuvių ben-
druomenė. Kalbant apie visą  Amerikos
žemyną, jame daugiau lietuvių emig-
ravo  į JAV nei į Braziliją...

Visa� informacija�apie�Brazilijos� lietu-
višką�paveldą�–�ir�lietuvišką�paveldą�dar�34
šalyse�–�tinklalapyje�„Gabalėliai�Lietuvos”,
http://www.gabaleliailietuvos.lt.

Bus�daugiau

Per pasaulį 
keliavo poezija
Atkelta iš 3 psl.

Rasa: Renginys tikrai pranoko lūkesčius. Sulaukėme
daugybės laiš kų, žinučių. Jūra emocijų. Galbūt ga lėtume
į virtualius „Lyrikos vaka rus” pakviesti naujų draugų poe-
tų. Nors tuo pačiu taip norisi gyvų ren ginių, tikrų apsi-
kabinimų. O dėl poe zi jos kelionės, jau kirba mintis, kad
ji taptų tradicija. Dabar turbūt ir jūs, dalyvavę joje, ne-
leistumėte sustoti.

Pagarba jums už tokį titanišką darbą – suburti šitiek poe-
tiškų dū šelių kartu. Ir, žinoma, norėtųsi, jog tai taptų tradicija.
Ko jūs abu palinkėtumėte lietuvaičiams, išsibarsčiusiems po visą
pasaulį?

Rasa: Tiesiog būkime savo šalies vaikais. Nesvarbu
kur – New Yorke, Vilniuje, Londone ar Dubline. Daug  svar-
biau, kad savo širdyse nenustotu me nei dienos kurti tą ma-
žytę nuosta bią savo Lietuvą. Juk ir šitoje kelio nėje, skam-
bant lietuviškam poezijos žodžiui, dainai, matėme ir pa-
jutome, kokie esame stiprūs, vieningi, mylintys. Ir kokia
graži, ji, ta Lietuva, pa saulyje.

Darius: Nepamirškime savo šak nų, kultūros, o svar-
biausia, – savo kalbos. Gal ir atrodytų, jog integruojantis
reikėtų asimiliuotis su vietine kul tūra, papročiais, bet aš
manau, jog išsaugodami savo originalias tradicijas, esame
tik labiau įdomūs, o taip pat galime daugiau nuveikti lie-
tuvybės labui. Lai poezijos kelionė tęsiasi mūsų kiekvieno
sieloje, mintyse, kū ryboje, skaitymuose, bendravime. 

Ak, nebeatmenu žodžių kalbos,
Kur ganosi juodos avys
Po baltas lankas
Ir tebekvepia dūmais ir medumi,
Užsilikusiais nuo sanskrito.
Ak, Vaivos juosta, lietaus nuskalbta,
Praamžio skrynioj dūlėja.
Neberandu aukso šukų,
Žuvelių žvynams sušukuoti.
Žalčiai ir lelijos,
Žiedai pinavijos
Devyniabrolės jau užrituoti.
Rylužio railužio
Rylužio railužio
Eisiva jau namužio.

JOLANTA ONA VITKUTĖ
(Meksika)

Dviese 

Mes esame
dvi žemės širdys.
Nuo vienos gaublio pusės
į kitą –
majų kraujas
ir baltų pagoniškos dainos.

Žemuogių mėnulis, –
sako indėnai, –
tuoj patekės
žemuogių mėnulis, 
pranašaudamas
prisirpusių uogų pradžią.

Žemuoge, rožių šeimos gėlele,
žiniuonių ir laumių simboli, 
sielos skaistybės pranaše –
išbarstyk savo sėkleles
visuose žemynuose.
Visuose.

Vėjo mėnulis išnešios,
žemuogių – subrandins, 
aušrinė patekės.
Nuo vienos gaublio pusės –
į kitą.

Jolanta�Ona�Vitkutė.������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ Asmeninio�archyvo�nuotr.



12 DRAUGAS2021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS

Skaitykite 
„Draugą”

internete! 
www. draugas.org

IEŠKO DARBO

SIŪLO DARBĄ

Ieškome slaugės prižiūrėti 80 metų
moterį, sergančią Alzheimeriu. Dar-
bas su apgyvendinimu Atlantoje, Geor-
gia valstijoje.
Skambinkite Vidai tel. 310-228-7222.

Reikalinga moteris prižiūrėti
senesnio amžiaus vyrą. 

Darbas su apgyvendinimu.
Tel. 312-841-6319

Moteris ieško darbo.
Legalūs dokumentai, vairuoja.

Tel. 708-692-9120

S K E L B I M A I
www.draugas.org

773-585-9500

AuSŲ, NOSIeS, GerKLĖS LIGOS 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIrurGAI

AKIŲ LIGOS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–ChIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

STuBurO Ir SKAuSmO LIGOS 

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DANTŲ GyDyTOJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS



13DRAUGAS 2021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS

Skambinkite į raštinę
(630) 257-8787 arba rašykite 

 aleknaite@lcenter.org

Skambinkite į raštinę
(630) 257-8787 arba rašykite

aleknaite@lcenter.org

,,Draugo” sudoku nr. 164
išsprendė�ir�mums�atsa�kymus�at�siun�tė:

Robertas�Brizgys,�Oak�Park,�IL
Veronika�Obalis,�Akron,�Oh

Nuoširdžiai�dėkojame�sprendėjams.�
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

Lietuvių�Fondas�(LF)�sveikina�Lietuvos
Respublikos�(LR)�ambasadoriaus�Jung-
tinėse�Amerikos�Valstijose�fondo�atei-
ties�lyderiams�konkurso�stažuotei�lai-
mėti�nugalėtoją�Simoną�Bingelį,�Villa-
nova� University� studentą.� Konkurso
laureatui�bus�suteikta�teisė�2021�metais
stažuotis� Lietuvoje� viešojo� administ-
ravimo� srityje.� Sta�žuotę� koordinuos
LR�ambasada�Wa�shingtone. 

LF2019 m. įsteigto LR amba-
sadoriaus JAV ateities ly-
deriams pagrindinis tiks-

las – ugdyti lietuvių kilmės pro-
fesionalus ir lyderius, kurie prisi -
dėtų prie strateginių Lietuvos ir
JAV ryšių puoselėjimo ir stipri-
nimo. Nuo fondo įsteigimo pra-
džios JAV amba sa da kasmet skel-
bia konkursą LR ambasadoriaus
JAV fondo ateities lyderiams siū-
lomai stažuotei laimėti.

Kandidatus 2021 m. stažuotei
lai mėti LR ambasadai Washing-
tone pa teikė LF, atrinkdamas juos
iš studentų, 2020 metais pateiku-
sių paraišką LF stipendijai gauti
ir paraiškoje nu rodžiusių norą
dalyvauti šiame kon kurse. Kon-
kurse dalyvauti norą iš reiš kė 6
studentai. Rinkdama  kon kur so
nugalėtoją LR ambasada JAV at-
sižvelgė į kandidatų studijų ir
mokslinės veiklos pasiekimus,
lietuvišką ir visuomeninę veiklą.

Stažuotę koordinuos LR am-
basada Washingtone. Ji tarpininkaus
ir derins stažuotės detales su šios sta-
ž uotės organizatoriais ir koordinato-
riais Lietuvoje – Užsienio reikalų mi-
nisterijos (URM). Lietuvos ambasado-
riaus fondo ateities lyderiams laurea-
tų stažuotės Lietuvoje finansuojamos
iš URM koordinuojamos programos
„Globali Lietuva” lėšų.

Gavęs žinią apie laimėtą konkur-
 są Simonas Bingelis atsiuntė laišką,
kuriame rašo: „Esu be galo laimingas
ir džiaugiuosi, kad davėte man ir ki-
 tiems lietuviams-amerikiečiams gali-
mybę pretenduoti į šią nuostabią sta-
žuotę. <...> Noriu padėkoti vi siems
Lietuvos Fonde, kurie su Lie tuvos Res-
publikos ambasada JAV  su kūrė šią sta-
žuotę, kuri leidžia lietuviams įgyti to-
kios vertingos patirties ir sustiprinti
Lietuvos-JAV santykių supratimą. Ži-

nau, kad pasinaudosiu šia galimybe ir
perduosiu jaunajai Amerikos lietuvių
kartai tai, ką iš mokau. Aš taip pat ži-
nau, kad ši gali mybė padės man tapti
pasaulio politikos ir tarptautiniu san-
tykiu lyde riu.”

Linkime Simonui prasmingos ir
darbingos stažuotės.

LF inf. 

10% BONUS - 7.3% AVG GAIN
Uncapped Accumulation – NO FEES
Global Coverage – Lifetime Income 

No risk consultation by 
phone - in office - or home.

Withdrawal�charges,�bonus�recovery�&�market�value�adjustment�may�apply�to�withdrawals�made�during�the
withdrawal�charge�period.�This�is�a�product�of�the�insurance�industry�and�not�guaranteed�by�any�bank,�nor
insured�by�FDIC�or�NCUA/�NCUSIF.�Not�a�deposit.�Not�insured�by�a�federal�government�agency.�Restrictions
apply.�May�only�be�offered�by�a�licensed�insurance�agent.��

IT’S RETIREMENT ELEVATED - Rob Pastore - 219-712-0488

Baigėsi konkursas stažuotei 
Lietuvoje laimėti

Simonas�Bingelis. LF�nuotr.



2021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

2021 m. Gavėnios ir Didžiosios savaitės pamaldų tvarka

Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia
(6812 S. Washtenaw Ave., Chicago IL, 60629)

Kovo 27 d., šeštadienis
Išpažintys nuo 3 val. p. p. iki 4 val. p. p. 

Kovo 28 d., Verbų sekmadienis
9:30 val. r. –  šv. Mišios anglų kalba

11  val. r. –  lietuvių kalba

Balandžio 1 d., Didysis ketvirtadienis
5  val. p. p. – Paskutinės vakarienės šv. Mišios

Balandžio 2 d., Didysis penktadienis
5 val. p. p. –  Kristaus Kančios pamaldos

Balandžio 3 d., Didysis šeštadienis
4 val. p. p. –  Velyknaktis –  šv. Mišios

Balandžio 4 d., Velykų sekmadienis
9:30 val. r. – Prisikėlimo šv. Mišios (lietuvių ir anglų kalba)

11 val. r.  –  Velykų dienos šv. Mišios-lietuvių kalba

2021 m. Gavėnios ir Didžiosios savaitės pamaldų tvarka 

Pal. Jurgio Matulaičio misijoje Lemonte

Asmeninės išpažintys

Kviečiame susitarti su t. Vaidu asmeniškai 

arba tel. 630-257-5613. 

Kovo 28 d., Verbų sekmadienis

šv. Mišios – 9 val. r., 11 val. r. ir 6 val. v.  

Balandžio 1 d., Didysis ketvirtadienis

Paskutinės vakarienės šv. Mišios – 7 val. v.

Balandžio 2 d., Didysis penktadienis

Kryžiaus kelias – 6:15 val. v.; Kristaus Kančios pamaldos – 7 val. v.

Balandžio 3 d., Didysis šeštadienis

Velyknaktis, šv. Mišios – 8 val. v.

Balandžio 4 d., Velykų sekmadienis 

Prisikėlimo šv. Mišios – 7 val. r. Velykų šv. Mišios – 9 val. r. ir 11 val. r.

Balandžio 11 d., AtvelykisGailestingumo sekmadienis 

šv. Mišios 9 val. r., 11 val. r. ir 6 val. v.  

Norint dalyvauti šv. Mišiose Didžiąją savaitę ir sekmadieniais,

būtina išankstinė registracija 

tel. 630-257-5613 arba www.matulaitismission.com. 

Kviečiame dalyvauti ir laukiame Jūsų visų!

Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje 
(2745 W. 44th St., Chicago, IL)

Kovo 28 d., sekmadienį,10 val. r. 
švęsime Kristaus Kančios (Verbų arba Palmių) sekmadienį.

Balandžio 2 d., penktadienį, 12 val. p. p. 
vyks Didžiojo Penktadienio Viešpaties Kančios pamaldos.

Balandžio 4 d., sekmadienį, 10 val. r. 
švęsime Viešpaties Jėzaus Kristaus Prisikėlimo šventę – Velykas.

Bažnyčia erdvi, todėl nesunku laikytis saugaus atstumo tarp vienas kito.
Taip pat drąsiai galite naudotis automobilių statymo aikštele – jūsų
mašinos nebus užstatytos. Maloniai kviečiame visus dalyvauti. 

Šv. Antano bažnyčioje 
(1510 S. 49th Court, Cicero, IL) 

kovo 28 d., sekmadienį, 8:45 val. r. 
švęsime Kristaus Kančios (Verbų arba Palmių) sekmadienį.

Balandžio 4 d., sekmadienį, 8:45 val. r. 
švęsime Viešpaties Jėzaus Kristaus Prisikėlimo šventę – Velykas.

Maloniai kviečiame visus dalyvauti. 

LAIMA SIDARYTĖ

Lenkijos�lietuvių�jaunimo�sąjunga�(LLJS)
kartu�su�Pasaulio�lietuvių�jaunimo�są-
junga�(PLJS)�2021�m.�bir�že�lio�19–20�ir
26–27�d.�organizuoja�XVI�Pasaulio�lie-
tuvių�jaunimo�kongresą�(PLJK).

Šiais�metais�kongresas�pirmą�kar�tą
vyks�virtualiai,�o�su�delegatais�tikimės
susitikti�Punske�2022�m.�–�per�kultūri-
nę�programą.

Globalizacija sudarė mums daug
galimybių. Dabar kiekvienas savo
ki šenėje turi įrenginį, kurio pa-

galba ga li sužinoti apie bet kurį pa-
saulio kraštą. Kodėl nepanaudojus jo
susipažinti su savo šaknimis?

2017 m. PLJK, vykęs
Suomijoje, nutarė kitą
kongresą po ketverių me -
tų rengti Lenkijoje.

LLJS kartu su PLJS
pradėjo ruoštis šiam
svarbiam įvykiui.
Pir mą kartą
kongreso orga-
nizacinis ko mi-
tetas susitiko
Punske 2019 m. va sa-
 rą. Tada aptarėme kong-
reso gaires, nustatėme laiką ir
vietą. Deja, pande mija pakeitė mūsų
planus. Nežinoda mi, kiek truks ši izo-
liacija, po ilgų dis kusijų, nusprendėme
organizuoti kongresą virtualiai. Nuo
2020 m. lapkričio mėnesio pradėjome
uoliai ruoš tis šiam renginiui, sukvie-
tėme komandą iš daugiau nei 6 skir-
tingų šalių ir dviejų žemynų. Pasi-
skirs tė me į kelias grupes ir pasirin-
kome sau užduotis, kurias vykdome
per savai tę, o kiekvieną sekmadienį su-
sitinka me ZOOM platformoje, kur ap-
taria me, kas pavyko, o kas ne – iššūkių
tikrai nemažai. Kartu sprendžiame iš-
 kilusias problemas ir atliekame tas
užduotis, kurios liečia visas grupes.
Grupės dar atskirai renkasi slack plat-

formoje. Šios dvi platformos leidžia ge-
rai bendrauti, dėl to jos bus naudoja-
mos ir kongreso metu.

Vertindami užsienyje gyvenan čio
jaunimo potencialą, tautinės at minties
išlaikymo svarbą bei išaugu sį akty-
vumą virtualioje erdvėje, šių metų
kongreso temą  parinkome – „Ateitį ku-
ria tradicija”. 

Šie žodžiai svarbūs kiekvienam
pasaulio lietuviui. Būtent tradicijų iš-
 laikymas svetur leidžia nepamiršti, iš
kur ir kas esi, o Punsko krašte lie tuviš-
kos tradicijos vis dar gyvos. Pra ėjus
šimtmečiui po šios teritorijos at skyri-
mo nuo Lietuvos, lietuvybė čia vis
žydi. Tradicijas reikia palaikyti ir per-
duoti jas kitoms kartoms, taip ku riant

ateitį. Identiteto ugdymas labai
svarbus, nes žmogus turėtų

būti kaip medis, kuris
giliai įleidęs šak-
nis sunkiai išrau-
namas. 

Kongresas –
aukščiausias PLJS or-

ganas, kuris įstatymiškai turi
vy kti kas ketverius metus, ir
jo  metu  turi  būti  priima-
mi reglamentai, peržiūrimas

statutas ir keliami organiza-
cijos tikslų klausimai. Tai pro-

ga  susipažinti su žmonėmis, kurie
turi tas pačias šaknis, myli savo tėvy-
nę, nors ir gyvena skirtinguose pa-
saulio kraštuose. Per daugelį metų
kongreso metu žmonės užmezga ir pa-
laiko naujus ryšius, susiranda draugų
ar net gyvenimo partnerių. Šis aspek-
tas yra labai svarbus, bet labai sunku
jį realizuoti virtualioje erdvėje. Dėl to
mūsų renginys bus pra turtintas įvai-
riais susipažinimo žaidimais. Taip pat
bus galimybė neoficialiai susisiekti
su renginio dalyviais slack platformo-
je. Šie būdai tik maža dalimi kompen-
suoja gyvą bendravimą, todėl nu-
sprendėme neatsisakyti kultūrinės da-
lies, kur planuojame Lenkijoje 2022
metais. 

Kviečiame visus susitikti!

XVI Pasaulio lietuvių jaunimo
kongresas „Ateitį kuria tradicija”

Daugiau informacijos apie kongresą:
Nuoroda�į�renginį:�https://fb.me/e/14BfeUwgN
Facebook:@PLJSKongresas-�https://www.facebook.com/PLJSKongresas
Instagram:�@pljkongresas,�@pljs_org�?
Lin�kedIn: Lithuanian�World�Youth�As�so�ciation�-https://www.linkedin.com/
com�pa�ny/world-lithuanian-youth-asso�ciation
Twitter:@PasaulioLJS�#PLJKongresas



15DRAUGAS 2021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS

� �

, �
��

p � �
� � �

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
RIMAS MULOKAS

Užuojauta Rimo gyvenimo draugei našlei RŪTAI, duk   roms UN-
DINEI, RIMAI ir AUŠRAI.  

Aš ir Rimas, po karo kaip dipukai, abudu gyvenome Augs bur-
 ge, Vo kie tijoje, tačiau  susipažinome tik vė liau Čikagoje. 

Ryškiai atsimenu turbūt 1952 metų Pewaukee lietuvių skau-
tų stovyklą, kurioje Rimas, aš, kiti skautukai stovyklavome
kartu. At si menu ir kad Rimo tė vai, atvykę savaitgalyje jo ap-
lankyti nauju ar apynau ju ,,Pontiac” automobiliu, mums pa-
darė di de lį įspūdį. 

Buvo ir daugiau įsidėmėtinų įvykių. Vienas toks – 1958 me-
 tais, kai po linksmo vakaro Čikagos Lietuvių auditorijoje Jo-
nas Garbavojus su daužė savo 1952 m. ,,Buick Convertib le”. Aš
važiavau iš paskos su sa vo 1953 m. ,,Ford Convertib le”. Abie-
jose mašinose dar va žiavo Vla das Eigelis, Džiugas Ja kubaus-
kas, Kęs tutis Tautvydas ir kiti. 

Paskui, Los Angeles, susitikdavome Rambyno skautų sto vyk  -
loje. Ypa tingai vaizdingai atsimenu dieną, kai mūsų duk  rų
gimnazijos užbaigtuvėms Šv. Ka zi miero parapijos sa lėje Ri-
mas, apsirengęs bal tu fraku – snow white ,,Top Hat and Tails”
–  puikiai pravedė iškilmes. 

Neužmirštami ir Los Angeles lietuvių pasisvečiavimai Ri mo
ir Rūtos svetinguose namuose. Susitik da vau su Rimu ir Lie-
tuvoje – paskutinį kartą teko prisėsti kartu su Rimu ir Rūta
prie lauko staliuko ,,Ama tininkų užeigoje” Vilniuje. 

Once upon a time there was a tavern
Where we used to raise a glass or two
Remember how we laughed away the hours
And think of  all the great things we would do

Those were the days my friend
We thought they'd never end
We'd sing and dance forever and a day 
We'd live the life we choose
We'd fight and never lose
For we were young and sure to have our way

Amžiną atilsį duok mirusiems, Viešpatie, ir amžinoji šviesa
jiems te šviečia. 

Donatas Januta 

A † A
RIMVYDAS EUGENIJUS 

MULOKAS
Iškeliavo po sunkios ligos 2021 m. kovo 14 d.
Liūdesyje paliko: žmoną Rūtą, dukrą Undinę su vyru Karigai la Pet-

ruliu, anūkes Gabiją, Dainavą ir Breką Petrulytes; dukrą Ri mą su vyru
Christopher Clarke, anūkus Liuciją ir Maksimą; duk rą Aušrą su vyru
Mischa Hassan, anūkus Luką, Ailą ir Kie ran; bro lį Dainių su šeima
bei giminaičius Lietuvoje, Australi jo je, Ka na doje ir Amerikoje. 

Rimas gimė 1942 m. sausio 28 d. Vilniuje, Jono Muloko ir Jad vy  -
gos Sakalauskaitės-Mulokienės šeimoje.

Mulokų šeima per karą pasitraukė į vakarus, trumpai gyveno Aust-
rijoje, o nuo 1944 m. – Augsburge, Vokietijoje. Po karo atvykę į Ame-
riką apsigyveno East St. Louis, vėliau Čikagoje. Studijavo ar-
 chitektūrą University of  Illinois, Urbana-Champaign. Studijų me tu
sutiko savo būsimą žmoną Rūtą Raulinaitytę, su kuria apsi vedė 1964
m. Po universiteto baigimo 1966 m. Rimas dirbo archi tek   tu Čikago-
je. Čia 1969 m. gimė pirma dukra Undinė. Dėl darbo persikėlė į New
Jersey, o po to, 1972 m., į Californiją. 1973 m.  Ri mas su Rūta susilaukė
antros dukros Rimos, o 1979 m. – trečios duk  ros Aušros. 1977 m. San-
ta Monicoje jis su tėvu architektu Jo nu Muloku sukūrė architektų ben-
drovę ir kartu dirbo. Po tėvo mir ties Rimas toliau projektavo ir sta-
tė Los Angeles mieste ir jo  apylinkėse.

Rimas labai mėgo keliauti. Jie su Rūta apkeliavo visą pasaulį; ke-
liavo taip pat su vaikais ir anūkais. Rimas mylėjo gyvenimą, mokė-
jo šypsotis, bendrauti, juoktis, švęsti, gyventi čia ir dabar. Jis nieko
nepraleisdavo, visur ir visada aktyviai dalyvaudavo, ypač lietuviškoje
veikloje. Jis buvo begalinio optimizmo, dosnumo ir humoro žmo-
gus. Mylėjo savo šeimą, draugus, savo tėvynę Lietuvą ir jos krepši-
nį. 

Atsisveikinimas vyks balandžio 14 d. 9:30 val. ryto Forest Lawn,
Glendale CA. Vietoje gėlių Rimo Muloko atminimui pra šo me auko-
ti anūkų mėgstamiausioms stovykloms:

Rambyno stovyklai (Lithuanian Scouts Association) – 2808 San ta
Monica Blvd., Santa Monica, CA 90404;

Dainavos stovyklai (Camp Dainava) c/o Gytis Mikulionis – 1315
Santa Rosa, Wheaton, IL 60187.

Prašome visus pažįstamus ir draugus prisiminti velionį maldose.

Nuliūdusi šeima

A † A
RINGAILĖ JONYNAITĖ 

GUSTAITIENĖ ZOTOVIENĖ
Mirė š. m. kovo 18 d., sulaukusi 96

metų.
Gimė 1924 m. Lietuvoje.
45 metus gyveno Juno Beach, FL, anks-

čiau Philadelphijoje, Či kagoje ir Detroite.
Nuliūdę liko: dukros Rūta Gustaitytė

Bronišas ir daktarė Andrea Zotovaitė;
anūkės Larisa Bronišas Dooley ir Krista
Broni šas; proanūkai Dalia ir Jonas Dooley,
Zigmas ir Vida Witt; sesuo Ra sa Jonynai-
tė Pukštys ir jos sūnūs Andrius, Edis ir To-
mas Pukš  čiai su šeimomis.

Pasitraukusi iš Lietuvos nuo sovietų
okupacijos, 1947 metais  imigravo  į Ameriką. Buvo lietuvių ir ame-
rikiečių visuomeninin kė ir gerai žinoma dailininkė, surengusi 23
meno parodas ir lai mėjusi daug premijų. Jos darbai pasklidę po visą
pasaulį. 

Ringailė Zotovienė niekada neapleido lietuvybės: ji įkūrė tautinių
šokių grupes Hanau stovykloje, Čikagoje ir Detroite. Parengė leidi-
nius ,,Mūsų šokiai” ir ,,Lietuviai Floridoje” – pasta rajame aprašyta
Floridos lietuvių kultūrinė, politinė ir visuo me ninė veikla. Buvo ak-
tyvi Lietuvių Bendruomenės narė, priklausė Akademiniam skautų
sąjūdžiui. Atkūrė lietuvių kultū ros muzie jų Lake Worth, Floridoje
ir jam vadovavo 18 metų. Ji taip pat įkū rė Lietuvos Dukterų draugi-
jos skyrių Floridoje ir jam vadovavo. Buvo LR garbės konsulo Palm
Springs Stanley Bal zeko asistentė. Ringailės tėvai, Antanina ir Zig-
mas Jonynai, už žydų išgelbėjimą buvo paskelbti Pasaulio Tautų Tei-
suoliais, filmą apie tai galima matyti per USHMM tinklalapį: col-
lections.ushmm. org/search/ (reikia įrašyti ,,Ringailė Zotovas”.

Atsisveikinimas su a. a. Ringaile Zotoviene vyks gegužės mė nesį
Floridoje, o birželio mėn. – Čikagoje. Datos bus praneštos vė liau.

Nuoširdžiai prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisimin ti
velionę savo maldose. 

Liūdintys artimieji



16 2021�KOVO�27��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVID – 19: Kovo 26 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 126,343,189   101,899,429 2,770,784

JAV 30,784,840 23,196,688 559,930 

Lietuvoje 212,676  196,504 ,5290

2021-aisiais JAV lie-
tuvių poezijos pava-
saryje dalyvauja 30
autorių iš 12 skirtingų
valstijų, tarp jų 2 –
JAV lietuviai, gyve-
nantys Kanadoje, 2 –
laikinai gyvenantys
Lietuvoje.

JAV lietuvių poe-
zijos pavasario orga-
nizatoriams yra didelė
garbė sulaukti net 11
naujų autorių, kurių
kūryba 2021-ųjų metų
rinkinyje ,,Laumės
juosta” bus publikuo-
jama pirmą kartą.

JAV lietuvių poe-
zijos pavasaris 2021 „Laumės juosta” vyks 2021 balandžio 10 d., šeštadienį,  6 val. v.
Pasau lio lietuvių centre, galerijoje „Siela” 14911 E 127th Street, Lemont, IL 60439. 

JAV lietuvių poezijos pavasaris’21 organizatoriai

Lietuvių Fondo 58-asis metinis narių suvažiavimas 
vyks 2021 m. gegužės 1 d.

Pasaulio lietuvių centre, 
14911 127th St, Lemont, IL 60439. 

Suvažiavime bus galima dalyvauti ir nuotoliniu būdu.
Pradžia – 10 val. r.  (CST)

LF nariai suvažiavimą galės stebėti video platformoje
VIMEO. Prisijungimo informaciją rasite LF tinklalapyje: 

www.lithuanianfoundation.org




